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VOKIETIJA PAS I RASTS ATOMINE SUTARTI
ŽINIOS iŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kodėl blogas Baltrūno 

romanas?
“Pergalėje” atspaudinus nau

jąjį A. Baltrūno romaną “Tu 
mane šauki?” ir liepos 9 d. Vil
niaus plenume A. Sniečkui jį pa
smerkus, susidomėjimas roma
nu, suprantama, dar pakilo. Bū
dinga tai, kad Baltrūnas iki šiol 
komunistinių kritikų buvo ver
tinamas teigiamai (pvz. jo apy
saka “Tolimi keliai”). O1 dabar, 
kai autorius pabandė pavaizduo
ti šių dienų gyvenimą, jau nege
rai ir dar prieš Vilniaus plenu
mą, matyt, jau buvo nuspręsta 
Baltrūną, kaip kiek seniau ir 
Lankauską sudrausti varoviškai. 
štai, J. šiupšinskas “Tiesoje” 
(158 nr. liepos 7) paskelbtame 
romano vertinime atpasakojęs 
tariamai slogius epizodus pažy
mi, kad autorius siekęs parody
ti, kaip laužomas asmenybės kul
to ledas. Esą romano herojai 
eina nuo vieno butelio prie kito, 
iš vienų išgertuvių į kitas, auto
rius kapstąsis menkystų sielose. 
Vis* dėlto vertintojas Baltrūnui 
pripažino stilistinį kruopštumą, 
kuriuo dvelkia dialogai, tačiau 
visumoje kūrinys esąs pastaty
tas ant dribsmėlio. (E)

"Prieš svetimą ideologiją"
LKP CK sekr. ir vad. Aukšč. 

Sovieto Lietuvoje pirmininkas 
Ant. Barkauskas per Vilniaus 
radiją, liepos 21 d., Paleckio pa
vyzdžiu niekino nepriklausomą 
Lietuvą, aukštino bolševikmetį. 
Kolchozininkams buvo kalama 
neįtikėtinas teiginys, kad vis la
biau nugalinti kolektyvizmo jė
ga, kad “gerovės šaltinis — kol
chozo laukai”. Daug esą sukur
ta, bet Barkauskas čia pat pripa
žįsta, kad “dar trūksta butų, 
mokyklų, kultūrinio patarnavi
mo įstaigų”. Ideologinis darbas, 
jo skatinimas dar ilgą laiką bus 
visų komunistinių varovų kalbų 
bei paraginimų raudonoji gija. 
Tad ir Barkauskas skelbė reika
lą kovoti prieš svetimą ideolo
giją. Esą ne paslaptis, kad ir 
Lietuvoje esama žmonių, kurie 
stengiasi paimti iš visuomenės 
kiek galima daugiau, o patys — 
komunistų apmaudui — nedaly
vauja visuomenės naudingame 
darbe. Barkausko žodžiais, dar 
ne vienas* tokių žmonių drums
čia gyvenimą, per dažnai siau
čia įvairūs padaužos. Lietuvoje 
atidaromos valgyklos ar kino te
atrai, kultūros namai, bet... ir 
čia pastebima netvarka, nešvara.

(E)

Sovchozai dirba
su nuostoliais

Vilniuje liepos 10 d. įvykusia
me pasitarime buvo visa eilė nu
siskundimų nuostolingais sov- 
chozais (plg. “Tiesa” 162 nr.). 
Pripažinta, kad daugelis* paverg
toje Lietuvoje sukurtų sovchozų 
(vad. tarybinių ūkių) dirba vis 
dar nepatenkinamai, turi nuo
stolių. LKP CK žemės ūkio sky
riaus vedėjas V. Kolesnikovas 
dėl sovchozų nerentabėlitumo 
kaltino ne tik ūkių direktorių, 
bet ir gamybinių valdybų vado
vus, partinius komitetus. Leon- 
polio sovchozo direkt. J. Staniu
lis aiškino, kad rentabilumo ki
limą stabdo trūkumai gamybos 
planavime. Kiti nurodė, kad esą 
nerealiai sudaromi planai, direk
toriai nesą savarankiški ir pan.

Iš Maskvos atvykęs partijos 
CK žemės ūkio sk. atstovas F. 
Krestjaninovas Lietuvoje vei
kiantiems sovchozams prikišo 
ne tik nuostolingumą, bet ir tai, 
kad jie per mažai rūpinasi gy
vulininkystės produktų gamyba, 
jie turį kompensuoti įsiskolini
mą šaliai (suprask — Sovietijai, 
Maskvos pristatymams) pieno ir 
mėsos gamyboje, kuris susida
ręs šių metų pirmame pusmety
je nustatyto plano neįvykdžius*. 
Per lėtai esą kaupiami ir sovcho
zų pašarai, be to, buvę neleisti
nai uždelsti šienapiūtė ir žolių 
silosavimas. Pagaliau dar pri
kišta, kad sovchozuose esąs per 
didelis administracinis persona
las, per mažai siunčiama specia
listų į gamybą. (Taigi, Maskvos 
varoviškas botagas jau pliauk
ši. — E.).

Bolševikinės metinės
Ryšium su 23-siomis vadina

momis “Tarybų Lietuvos atkū
rimo metinėmis” — prievartiniu 
Lietuvos paskelbimu sovietine 
respublika Lietuvos gyventojam 
plačiai aiškinta, kokia buvusi to
ji buržuazinė santvarka ir kiek 
davusi bolševikinė. Liepos 21 
d. tradicinį straipsnį apie visus 
bolševikų laimėjimus ar pasise
kimus paskelbė J. Paleckis 
(“Tiesa” 170 nr., liepos 21). Iš
skaičiavęs mokyklų ar studen
tų skaičius, iškėlęs pramonę, Pa
leckis pažymėjo, kad “Lietuvos 
darbo valstietis jau nebe tas 
vargšas žemės* kurmis. Kolūkie
čiai ne vien žemdirbiai, bet ir 
aktyvūs organizuotos visuome
nės nariai”.

Dar jis pridūrė, kad kolcho
zuose dirba tūkstančiai agrono
mų, zoo-technikų, kitų specialis
tų ir, aišku, nepaminėjo, kad tų 
specialistų kaip tik trūksta, o 
dabartinio Lietuvos valstiečio 
padėtis žymiai blogesnė už že
mės kurmio judėjimo laisvę, šių 
dienų kolchozininkas gyvena ver
giškose sąlygose, o 23 metinių 
proga jis tegalėjo rūsčiais žo
džiais minėti visus sovietinamos 
Lietuvos vadus, gražiai bylojan
čius apie komunistų atneštą “lai
mę”. Buvo ir daug kitų pasisa
kymų. (E)

Sanitarinės kultūros 

trūkumai
Pavergtos Lietuvos tarybos 

pirm, pavaduot. L. Diržinskaitė 
(plg. “Tiesa”, 143 nr.) iškėlė 
švaros reikalą Lietuvoje, nusis
kundė sanitarinės kultūros* trū
kumais. Kai kuriuose rajonuose 
nedaug tepadeda ir švaros savai
čių proga vykdomi Raud. Kry
žiaus ir komjaunimo vad. reidai- 
apžiūros. Diržinskaitė teigė: 
įvairiuose miestuose (Klaipėdo
je, Panevėžyje) ir rajonuose blo
gai organizuota sanitarinė pro
paganda, labai lėtai statomos vi
suomeninės* pirtys ir kiti įrengi
niai. Vasaros metu gyventojai 
neapsigina nuo musių, pasitaiko 
užterštų vandens telkinių. Nu
siskųsta, kad vis nesugebama 
kiekviename kolchoze ar sov- 
choze įrengti po vieną vad. vi
suomeninę pirtį. Kai kurios Vil
niaus pirtys tedirba tik pusant
ros* dienos per savaitę. Kai va
sarą miestuose daug dulkių, gat
vės per retai laistomos. Pasiro
do, Diržinskaitės teigimu, iki šiol 
gatvės laistomos tik dideliuose 
miestuose ir tik centrinės. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės sekretorius Dean Rusk prie Juodosios jūros Chruščiovo rezidencijoje atlaikė paskutinę 
konferenciją su sovietu premjeru prieš grįždamas į Ameriką. Pasitarime dalyvavo (kairėje stalo 
pusėje) sovietu užsienio ministeris Andrei Gromyko, Chruščiovas ir soviety ambasadorius Ame
rikai Anatoly Dobrynin; dešinėje pusėje: Amerikos ambasadorius Rusijai Llewellyn Thompson 

ir, šalia jo, valstybės sekretorius Dean Rusk.

TŪKSTANČIAI VENGRU VAŽIUOJA Į 
VIENĄ SUSITIKTI SU PABĖGĖLIAIS

Komunistu valdžia stengiasi įtikti Amerikai
VIENA. — Vengrijos komunistų valdžia, gerai žinodama, 

kad į ją yra atkreiptos Jungtinių Valstybių akys, jų muilinimui 
išleidžia į Austriją tūkstančius savo pavaldinių susitikti su šei
mos nariais, kurie pabėgo po 1956 metų nepasisekusios revoliu
cijos. ___________________

Tarp Amerikos ir Vengrijos 
vyriausybių yra prasidėjusios 
derybos dėl normalių diplomati
nių santykių atstatymo. Ameri
ka reikalauja, kad vengrų ko
munistų valdžia sunormalintų 
gyvenimą savo pavaldiniams, 
paleistų iš kalėjimų laisvės ko
votojus, grąžintų piliečiams 
nors pagrindines laisves.

Į Vakarus pabėgo 200,000
vengrų

Laisvė iškeliauti į užsienį, už 
geležinės uždangos buvo iki šiol 
sunkiai įsivaizduojama. Vengrų 
komunistai, matyti, taip vertina 
normalių santykių atstatymą su 
Amerika, kad išleidžia savo pi
liečius į Austriją, susitikti su gi
minėm, tariamais išdavikais.

Po Vengrijos antikomunistų 
revoliucijos 1956 metais į Va
karus pabėgo apie 200,000 ven
grų. Komunistai, leisdami nu
važiuoti iki Austrijos, Vokietijos 
ir net Prancūzijos savo pilie
čiams, gali suklaidinti nevieną 
vengrą, sudaryti jam įspūdį, jog 
laikai tikrai pasikeitė. Tai būtų 
geriausia propaganda “už su
grįžimą į tėvynę”.

Laikai tikrai pasikeitę
Apie tai, kad Vengrijoj lai

kai pasikeitė į gerąją pusę, tvir
tina valstybės departamento pa
reigūnai, siekią išgauti iš kon
greso pritarimą normalių san
tykių atstatymui. Kad toks gal- 
vajimas atrodytų “viršparti- 
nis”, minimas ir Richard Ni
xon, Eisenhowerio vicepreziden
tas, buvęs respublikonų kandi
datas į prezidentus. Jis laisvai 
važinėjosi po Budapeštą, kal
bėjosi gatvėse, turgavietėse su 
vengrais ir iš jų išgirdęs tokių 
kritiškų pastabų apie savo val
džią, kokių negirdėjęs kitose 
komunistų valdomose šalyse, 
kur jam teko lankytis — Sovie
tų Sąjungoj, Lenkijoj.

Vengrijoj pasidarė laisviausia 
iš visų satelitų šalių, neskaitant 
Lenkijos- Beje Lenkijoj, kuri 
jau turi normalius santykius su 
Amerika, reliatyviškoji laisvė 
pradedama vėl varžyti.

Trys negrai sumušė 
Sovietų diplomatą 
Tokių dalykų JAV sostinėj 

pasitaiko gana dažnai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trys jauni negrai užpuolė So
vietų ambasados trečiąjį sekre
torių Dimitri Sorokin, 38 metų, 
jam vaikščiojant netoli savo 
namų. Užpuolimas buvo api
plėšimo tikslu.

Užpuolikai parmušė Sorokiną 
ant žemės, sudavus lazda per 
galvą ir iškratė jo kišenes, beje, 
jose nieko nerado. Nukentėjęs 
Sovietų diplomatas atsisakė me
dicinos pagalbos. Jam sužeidė 
alkūnę ir prakirto antakį. Kaip 
paprastai, Sovietai įteiks val
stybės departamentui protestą 
už valdžios nesugebėjimą ap
saugoti diplomatus.

— šeši JAV lakūnai buvo iš
gelbėti iš Viduržemio jūros, ne
toli Kipro salos. Nukritus jų 
transatlantiniam lėktuvui, jie 
spėjo išmesti guminį plaustą ir 
į jį susėsti.

JAV mažins karinę 
įgulą V. Berlyne 
Atgabens geresnių ginklų

BERLYNAS. — JAV gynybos 
departamentas nuo rugsėjo 1 
dienos perorganizuos 7-tą armi
ją Vakarų Vokietijoj. Armijai 
priklauso ir karinė įgula Va
karų Berlyne.

Amerikos karinė įgula Vaka
rų Berlyne bus sumažinta, bet 
gaus geresnių tankų (M-60), ge
resnių haubicų ir tobulesnių 
vikšrinių motorvežimių karei
viams į frontą gabenti-

Amerikos įgula Vakarų Ber
lyne turi 6,000 kareivių. Po re
organizacijos ir naujų ginklų 
pristatymo mažiausia 10% ka
reivių iš Vakarų Berlyno bus iš
gabenta.

Mirė senatorius 
Estes Kefauver

1956 m. buvo kandidatas 
į viceprezidentus

WASHINGTONAS, D. C. — 
šeštadienį staiga mirė liberališ
kas senatorius iš Tennesseee 
valstybės Estes Kefauver, 60 me
tų amžiaus.

Ketvirtadienio vakarą jis bu
vo nugabentas į Bethesdos, ka
ro laivyno, ligoninę, pasijutus 
nesveikam per senato posėdžius. 
Ten buvo konstatuota, kad jis 
gavo nesunkų širdies smūgį. 
Manyta, kad per 30 dienų sena
torius galės grįžti į normalų gy
venimą. Esant jau ligoninėj ir 
gydytojams besiruošiant jį ope
ruoti, jį ištiko daug stipresnis ir 
fatališkesnis smūgis.

Senatorius Kefauver pagarsė
jo toli už savo valstybės ribų va
dovaudamas senato komitetui, 
kuri tyrė kriminalinių sindika
tų, padugnių gaivalų veiklą. 
Panaudodamas įgytąjį populia
rumą, jis 1962 ir 1965 metais 
įsitraukė į politinę kovą už no- 
minavimą į prezidentus.

Abejose kovose pralaimėjo, 
bet 1956 metais demokratų kan
didatas į prezidentus Adlai Ste
venson buvo jį pasirinkęs kan
didatu į viceprezidentus.

Senatorius paliko žmoną ir 
dvi suaugusias dukteris. Gu
bernatorius Clements (demo
kratas) turi per mėnesį laiko 
paskirti senatorių į jo vietą. 
Kalbama, kad gubernatorius ga
li pats save paskirti, o guberna
toriaus vietą užleisti viceguber- 
natoriui.

Jemene vis dar kariaujama
AMANAS, Jordanija. — Ne

žiūrint Egipto valdžios- pareiš
kimo, kad Jemeno revoliucinė 
valdžia tvirtai stovi ir kad Egip
tas pradeda gabenti namo ka
reivius, Saudi Arabijos radijas 
Mekoj skelbia, kad pilietinis ka
ras Jemene vis dar tęsiasi. Ka
raliui ištikimi jemeniečiai numu- 
šę Egipto bombonešį, Sovietų 
gamybos (Iliušin). Sados fron
te 85 kareiviai perbėgę iš res
publikonų (revoliucinės valdžios) 
armijos pas* rojalistus. Pilieti
nis karas Jemene kilo praeitų 
metų rugsėjo mėn.

— žemės drebėjimo aukų 
Skolpje mieste, Jugoslavijoj, žu
vusių gyventojų iškasta iš griu
vėsių 1,029. Lavonų ieškojimo 
darbai dar nėra baigti.

DEAN RUSK ĮTIKINO ADENAUERĮ, KAD 
JAV - SSSR SUSITARIMĄ REIKIĄ REMTI 
Valstybės sekretorius turės įtikinti senato daugumą

BONA. — Vokietijos* kancleris Adenaueris, jo būsimas 
įpėdinis Erhard, ir užsienio reikalų ministeris Schroeder pažadė
jo valstybės sekretoriui Ruskui prisidėti prie Amerikos, Angli
jos susitarimo su Sovietų Sąjunga uždrausti atominių ginklų 
banmymus atmosferoj, tolimosiose erdvėse ir po vandeniu. For
maliam pasižadėjimui duoti dar reiks. Bonos* vyriausybės nuta
rimo. Ministerių kabinetas klausimą svarstys pirmadienį ir, be 
abejonės, nutars, kaip norės kancleris.

Suėmė šimtą negrų
Vėl rasinės demonstracijos

GOLDSBORO, N. C. — šeš
tadienio naktį negrai atnaujino 
demonstracijas už savo teises 
šiame neramiame mieste. De
monstrantai įsiveržė į baltųjų 
restoraną ir užkirto įėjimą į 
kinoteatrą, skirtą taipgi tik 
baltiesiems.

Policija suėmė šimtą negrų. 
Kiek anksčiau buvo susirinkę 
600 negrų ir kiek baltųjų, jų 
simpatikų, panašioms demon
stracijoms. Iš viso šeštadienį 
buvo areštuota daugiau kaip du 
šimtai negrų ir vienas baltasis. 
Policijos vadas kreipėsi į baltuo
sius, kad jie neitų vakarais į 
gatves ir neieškotij konfliktų.
Baltieji nušovė 14 metų negrę

Jersey City, N. J. policija su
ėmė du baltuosius, kaltinamus 
14 metų negrės nušovimu. Su
imtieji yra Vincent Lanza, 21 
metų, ir James D’Appolito. Jie 
ir didelis būrys baltųjų buvo įsi
vėlę į kovas akmenimis, plyt
galiais su negrais. Paskui jie
du pasileido savo sportiniu au
tomobiliu po negrų kvartalą. 
Pamažu važiuodami, jie šaudė į 
negrus, kol mirtinai pataikė į 
vieną juodą merginą, jai sėdint 
su draugais ant namų laiptų.

Kunigo žudikas yra 
18 metų jaunuolis

Policija išaiškino užpuolimą
Manhattane, New Yorko centre

NEW YORKAS. — 18 metų 
jaunuolis Robert Burger iš New 
Yorko priemiesčio Yonkers pri
sipažino, kad jis ketvirtadienio 
naktį nudūrė katalikų kunigą 
Francis McShane, 42 metų, jo 
sesers bute Manhattane.

Areštuotasis pasakojo polici
jai, kad jis susitiko su kunigu 
Yonkers kavinėj. Jis nežinojęs, 
kad jis kunigas, nes jo auka ne
šiojo civilinius drabužius. Jis 
pasakojęs savo asmeninius var
gus.

Kai kunigas išėjo iš kavinės, 
Burger ėmė jį sekti automobi
liu, neseniai pavogtu gatvėj. At
sekęs kunigą į Manhattaną, jis 
įsėlino į butą, “norėdamas tęsti 
pokalbį apie save toliau”.

Pabuvęs kokią valandą, jis 
suieškojo bute valgomąjį peilį, 
kuriuo kunigą nužudė. Nužu
dytojo brolis yra taipgi kunigas, 
kitas brolis —- FBI agentas.

♦ Pietų Vietnamo mieste Hue 
108 budistų vienuoliai paskelbė 
48 valandų streiką prieš tariamą 
valdžios, policijos žiaurumą. Bu
distai prekybininkai uždarė krau 
tuves, rodydami pritarimą vie
nuoliams.

Apie susitarimą spaudą infor
mavo Karl von Hasse, vyriau
sybės įgaliotinis. Klausimui, ar 
atominę sutartį pasirašyti ar ne, 
buvęs rastas “dėkingas spren
dimas”. Rusk sustojo Bonoj, 
grįždamas iš Sovietų Sąjungos, 
kur jis išbuvo beveik savaitę 
laiko.

Vokiečių užsienio reikalų mi
nisteris Dr. Gerhard Schroeder 
po vyriausybės posėdžio pirma
dienį skris į Londoną išsikalbėti 
tuo klausimu su britų užsienio 
reikalų ministerių lordu Home.

Sutartis — žingsnis į taiką
Kancleris Adenaueris kalbėjo 

valstybės sekretoriui, kad ato
minė sutartis yra sveikintina, 
nes ji rodo lyg ir pradžią į nu
siginklavimą ir santykių sušvel
ninimą. Bet vokiečiams neišei
na iš galvos komunistų kėslai iš
naudoti sutartį Rytų Vokietijos 
prestižo sustiprinimui, jos su
lyginimui su tikrai nepriklauso
momis valstybėmis.

Adenaueris su savo kolego
mis turėjo pasitenkinti Rusko 
aiškinimu, jog visa tai turėta 
galvoj sutartį svarstant ir buvo 
užsigarantuota, kad sutartis ne
bus piktnaudojama Rytų Vo
kietijos pripažinimui.

Neprisidėti prie šios atomi
nės sutarties, kada to prašo 
Amerika ir kada apie šimtas 
valstybių pasižadėjo sutartį pa
sirašyti, Vokietija negali. Atro
dytų, kad ji tolsta nuo Ameri
kos ir glaudžiasi prie Prancūzi
jos, kuri juk negali apsaugoti 
nei Berlyno, nei visos Vokieti
jos nuo raudonosios armijos ag
resijos.

Valstybės sekretorius Rusk 
sekmadienio vakarą grįžo į Wa- 
shingtoną. Savaitės pradžioj jis 
pradės įtikinėti respublikonus 
senato komitetuose, kodėl 
Maskvos sutartis turi būti rati
fikuota. Tam reikalinga % se
natorių balsų. Vyriausybė yra 
įsitikinusi, kad jai pasiseks tiek 
senatorių patraukti balsavimui 
už sutarties patvirtinimą. .

Vaistų kompanijos 
sudarė monopolį

Vyriausybė skelbia kaltinimą
WASHINGTONAS, D- C. — 

Federalinė prekybos komisija 
apkaltino penkias vaistų fir
mas monopolio sudarymu, pa
naudojus nešvarų būdą nupirk
ti patentą tetraciklinui gaminti. 
Per metus iš šio vaisto firmos 
padaro $100 mil.
Kaltinamosios kompanijos yra: 

Chas, Pfitzer, American Cyana- 
mid, Bristol-Meyers, Bristol La
boratories, Olin Mathieson ir 
Upjohn. Kompanijos kreipsis 
į teismą, kad jis atmestų fede
ralinės agentūros kaltinimus.

Agentūra skaičiuoja, kad per 
17 metų, kai šios kompanijos 
pradėjo gaminti tetracikliną, 
jos galėjo neteisingai uždirbti 
apie bilijoną dolerių.
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TRYS VALANDOS KALĖJIME
Jeigu kalinių, ligonių ir naš

lių lankymas yra dorybė, tai 
nežinau, kaip su kitomis, bet 
vieną iš tų dorybių Market- 
parko šachmatininkai tikrai 
turi.

Marketparko šachmatininkų 
draugijai šiuo metu priklauso 
virš 30 žaidėjų. Draugija įsi
steigė taip prieš 6 metus. Jos 
nariai antradienių vakarais 
turi susitikimus parko name. 
Esti ir svečių. Beveik nuolati
niu jos judintoju, vedėju ar 
reikalų tvarkytoju esti senas 
šachmatų vilkas, daug įdomių 
ir neįtikėtinų pergalių savo 
praeityje turėjęs, čia gimęs 
lietuvis Robertas Račaitis. Jis 
vis, laikas nuo laiko, suorga
nizuoja išvykas į kaimyni
nius klubus draugiškoms 
rungtynėms arba juos pasi
kviečia pas save. Praėjusį šeš
tadienį, neišvykę atostogų ir 
turėję laiko žaidėjai: Drauge
lis, Toliūnas, Račaitis, Šagis, 
Aleksanderis ir Packer tokią 
išvyką padarė į Michigan City 
pas Indianos v. kalėjimo šach
matininkus.

Kalėjimo šachmatininkų or
ganizacija jau apie metus lai
ko veikia. Turėjusi eilę susiti
kimų ir laimėjimų. Organiza
cijai priklauso virš 50 žaidė
jų. Jų tarpe yra ir gana gero 
lygio pasiekusių.

Kelionės diena pasitaikė la
bai graži. Važiuojant, vis ver
žėsi galvon prisiminimai įvai
riausių šalių kalėjimų apra- 
rašymų. Vaidenosi pilki niū
rūs mūrai, nejauki aplinka, 
nuo kojų iki dantų apginkluo
ti žiaurūs ir puskvailiai sar
gybiniai, baisūs kaliniai, su- 
gyvulėję jų prižiūrėtojai ir 
1.1. Bet prie kalėjimo mus pa
sitiko ir paėmė savo globon 
tik visai paprastas, malonus

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpčiūčio 18 dieną, specia lūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas baisas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietį? nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California ,-gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Vasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gal vės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83- čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 13-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasu kti 
į dešinę, pervažiuoti du tiktus, 
einančius per Chicagos kan alą ir 
Desplaines Road ir pasuktu į kai
rėje esantį Bučo sodą, vaidinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriąusia naudotis Wil

ir labai gerą įspūdį sudaran
tis pusamžis vyras, Mr. B. 
Moore. Jokių baisių sargybi
nių. Prie įėjimo gražios gė
lių lysvės, švara ir tvarka, kaip 
prie gerų vasarojimo namų. 
Ir kiti sutikti tarnautojai rim
ti, mandagūs ir taktiški. Atro
do, kad kalėjimų administra
cija gerai žino, kokius žmo
nes parinkti atsakingoms ka
linių priežiūros, globos ir 
auklėjimo pareigoms.

Pasikalbėję sužinojome, kad 
kalėjimas yra gana senas, gal 
apie 100 metų. Jame esą apie 
2400 vyrų kalinių (moterų 
kalėjimas esąs kitur). Juodžių 
geras trečdalis. Lietuvių ne
prisimenąs. Seniausias kali
nys kalėjime sėdįs jau apie 
45 metus. Miegojimui laikas 
nuo 22 v. iki 7 v. Valgoma 
tris kartus: 8 v., 12 v. ir 4 v. 
Įvairiose kalėjimo dirbtuvėse 
vyrai dirba 5 dienas per sa
vaitę po 8 v. Atlyginimas už 
darbą nuo 06 iki 18 c. Uždar
bi kaliniai, paprastai, išlei
džia pramogoms. Patikėtiniai 
ir daugiau laisvės gauną. Bet 
.. .pasirodo, kalėjimas yra ka
lėjimas. Yra ir elektros kėdė. 
Paskutinė egzekucija buvusi 
įvykdyta praėjusiais metais.

Kalėjimo prieangis papuoš
tas kalinių piešinėliais ir dar
beliais. Laikrodis. Tarnauto
jų laiko kortelės. Lietuviškų 
vardų, irgi, nesimato. Tik keli 
lenkiški. Ant stalo gana stam
bus viso kalėjimo modelis. 
Virš keliolikos įvairių pasta
tų. Beveik visi apvesti aukštu 
baltu mūru. Bokšteliai. Pasi
teiravus, mūsų vadovas, lyg 
ir nenoromis, parodė ir tą 
baisųjį pastatą, kurio visi la
biausiai vengia...

Atėjo laikas susitikti su 
žaidėjais. Paprašyta visus 

low Springo arba Wolf Road. 
Abu šie keliui nuveda tiesiai iki 
•German Chcirch Road.

Iš Marqiueite Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arrb.a 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti :Wenthworth Road, 
pervažiuoti jkau suminėtus ka
nalus, pasiek U German Church 
Road ir įk/ažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais- 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kie’kvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs;. Į Joliet einan
tieji busai sui stoja Archer ir 
Cicero gatvių si mkryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo si )das.

Kviečiame vii sus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija PiUnikui Ruošti 

daiktus: pinigus, raktelius, 
laikrodžius, peiliukus ir kitą 
padėti į geležinę spintą ir pa
siimti tik raktelį. Po to senas 
ir rimtas budėtojas prie įėji
mo vartelių visus apžiūrėjo, 
patikrino nuo galvos iki kojų, 
nubraukdamas rankomis rū
bų paviršiumi. Per tą patikri
nimą turėjo pereiti net ir mū
sų vadovas. Antrą patikrini
mą padarė dar elektroniniai 
įtaisai, įeinant pro pirmuosius 
vartelius. Sakysim, rašančiam, 
po signalo (skambučio), teko 
vėl sugrįžti, vėl taip pat ran
komis būti patikrintam ir vėl 
susilaukti to paties pavojaus 
skambučio, kol nebuvo supras
ta, kad kaltos metalinės diržo 
dalys...

Ir taip tik po visų šių pa
tikrinimų ir po pasirašymų 
popieriaus lakšte, kuriame ir 
išeinant vėl reikėjo pasirašy
ti ties ta pačia vieta, galėjo
me eiti toliau.

Jaunas, simpatiškas, visada 
gyvas ir visada surandąs ką 
nors nuotaikingo pasakyti, 
čia gimęs lietuvis Aleksande
ris, nustebęs, tarė:

— Tai kaip mes bežaisime 
po to viso?!...

O kai perėjom dar per trejus 
milžiniškus geležinius vartus 
ir dvejas geležinias duris, ku
rios, kaip ir vartai, automatiš
kai atsidarė ir užsidarė, žino
ma, beveik nepastebimiems 
budėtojams prižiūrint, tai, 
tikrai, mažai kas mumyse be
liko, kas reikalinga šachmati
ninkui, pradedant žaidimą.

Kuklioje, bet švarioje ir 
šviesioje žaidimų salėje mus 
pasitiko kalėjimo žaidėjai. Be
veik visi juodi. Melsvos kel
nės, šviesesni marškiniai. Sa
lėje, ant sienos vienas puikus 
grafikos darbelis. Kaliniai pa
aiškino, kad tai jų mokytojo.

Partneriai mums buvo at
rinkti iš viso jų skaičiaus tin
kamiausi, nes, kaip atrodo, 
ten nesama įpročio išvykti va
saroti, ir visi turi laiko... Žai
dė gražiai ir gerai. Laimėjo 
4:2 rezultatu.

Po žaidimo mūsų vadovas 
pakvietė svečius papietauti.

Išvykdami, gavome kvieti
mą vėl atvykti ir pamatyti ka
linius ne tik žaidimo metu, 
bet ir jų darbovietėse ir pa
talpose.

Išvykom kupini gilių įspū
džių ir dėkingumo adminis
tracijai bei kaliniams už pri
ėmimą, linkėdami jiems dar
nios sėkmės jų darbe ir gyve
nime. K. Toliūnas

Kas planuojama Vilniuje?
Kai Lietuvoje buvo minima 

Vilniaus “išlaisvinimo” 19-sios 
metinės, paskelbta duomenų 
apie įvykdytą statybą ir apie 
naujus planus ateičiai. J. Smil
gevičius “Tiesoje” (163 nr. lie
pos 13) nurodė, kad šiuo metu 
Vilniuje veikia 3 teatrai, fil
harmonija, 14 kinoteatrų, 24 
klubai, 37 valst. biblioteko, 5 sta
dionai, 7 muziejai, šiuo metu 
Tauro kalne baigiami statyti 
kultūros rūmai.

Miestų statybos projektavimo 
institutas ruošia naują generali
nį Vilniaus išvystymo planą. 
Miesto užstatymas būsiąs vyk
domas “pažangiausiu metodu” 
— pagrindiniu struktūriniu ele
mentu priimta gyvenamoji gru
pė iš 2,000 gyventojų, kuriuos 
produktais aprūpins pirminio 
aptarnavimo blokas. 3-5 gyvena
mosios* grupės sudarys vad. mik
rorajoną. O šio aptarnavimui 
būsiąs mikrorajono centras su 
krautuvėmis, kinoteatrų, vais
tine, viešbučiais ir pan.

Dar numatoma plėsti Vilniaus 
miesto centrą. Ateities planuo
se dar svajojama apie perdirbi
mą Lenino prosp. (b. Gedimino 
g.) pirmųjų aukštų, juose įren
giant prekybines patalpas. Tei
giama, kad esamas miesto cen
tras plėsis dešiniajame Neries 
upės krante — ten būsią naujų 
pastatų. (E)

Išėjo VI Liet, kalbos 
žodyno tomas

Lietuvoje pasirodžius šešta
jam “Lietuvių kalbos žodyno” 
tomui, su antrąja K raidės puse, 
tomą vertindama S. Kežytė 
(“Lit. ir Meno” savaitr., 27 nr.) 
pažymėjo, kad ir šiame tome 
gausu lingvistinės medžiagos, 
leksikologijos, gramatikos, kal
bos istorijos*, akcentologijos ir 
kitų kalbotyros sričių teoriniam 
Įyrinėjimam. Kad žodynas bol- 
ševikinamas, įrodo pati vertin
toja, pastebėdama, kad žodžiai 
iš pačios naujausios literatūros, PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

iš durnų ir dulkių į tyrą orą, j

pikniką
sekmad.,rugpiučio 18d
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tai leksika, susijusi su nauju, so
cialistiniu gyvenimu (įvairūs 
mokslo, technikos terminai ir 
kt.).

Pasak Kežytės, didžiulę vertę 
turi žodžio reikšmių iliustraci
niai pavyzdžiai, žodyne vis dėl
to pasitaiko netikslumų, nenuo
seklumų. Dabar jau redaguo
jamas VII tomas ir rašomas VIII 
tomas, o pirmieji du tomai nu
matomi išleisti naujai (tiksliau, 
naujai perredaguoti, pritaikinti 
prie bolševikinių reikalavimų, 
nes tik dėl to nebolševikinio at
spalvio prieš bolševikmetį išleis

ti abu tomai buvo dingę iš kny
gynų ir drausti platinti — E.), 
šeštąjį kaip ir ankstyvesnius to
mus parengė Mokslų akademijos 
Lietuvių k. ir literatūros Insti
tutas, išleido Valst. politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla.

(ė)

Nulis
— Apie ką galvoji, mylimasis ?
— Apie nieką.
— Kodėl nepagalvoji apie ma

ne?
— Taigi, aš apie tave ir gal

voju...

Nepagydoma liga
— Ponas daktare, — nusis

kundė šešiolikinė daktarui. — 
Aš kas naktį sapnuoju Elvį Pres
ley ir per jį negaliu išsifiegoti.
— Daktaras davė miegamųjų
miltelių ir liepė po savaitės vėl 
ateiti. •

Atėjo mergaitė po savaitės ir 
daktaras klausia: — Na, kaip?

— All right, atsakė mergaitė.
— Dabar aš išsimiegu puikiau
siai, bet aš labai skaudžiai pa
sigendu Elvio Presley...
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PIRMIEJI EMIGRANTAI I AMERIKA
Pirmieji emigrantai ant tiek, 

kiek antropologai gali įrodyti, at
vyko į Ameriką mažiausiai prieš 
10,000 metų ir gal net anks
čiau. Yra gana gerai nustatyta, 
kad pirmieji emigrantai buvo 
keliaunantieji medžiotojai iš 
Azijos ir kad jie persikėlė per

ir anksčiau atvykusių emigran
tų ar bent tyrinėtojų. Kartagi
niečiai galėjo atvykti į šį kon
tinentą maždaug 480 m. prieš 
Kristų. Romėnai, yra sakoma, 
atvyko į Ameriką 64 m. prieš 
Kristų, per imperatoriaus Nero 
valdymą. Kinas budistas misi-

vandenyną į Ameriką prie Be
ringo sąsiaurio, tolimoje šiaurė
je, kur Pacifiko vandenynas su
sitinka su Arktikos vandenynu.

Net ir dabar prie Beringo są
siaurio Azija ir Amerika yra 
perskirtos tik 60 mylių vandens* 
juosta. Žiemos metu yra gali
ma pereiti skersai sąsiaurį ledo 
keliu. Kai pirmą kartą buvo 
perskrostas šis kelias (galimas 
daiktas, kad tai įvyko gale ket
virtojo Ledo Amžiaus), konti
nentai buvo arčiau vienas kito, 
o gal buvo ir sujungti siaura že
mės juosta. Tie pirmieji emi
grantai buvo žmonės, dabar ži
nomi Amerikos indėnų ir eski
mų vardu.

Sekantys emigrantai, apie ku
riuos mes žinome, atvyko jau 
istoriniais laikais iš Europos. 
Vikingai atvyko iš Norvegijos, 
Islandijos ir Grenlandijos ga
le dešimto šimtmečio, tačiau 
yra tokių, kurie mano, kad buvo

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

rfEBĮESĮl’j

ATIDĖKITE 
TAKSUS

t
MIDLAND SAVINGS iyedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5¥2% gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės

agentūroie.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

ponierius vienuolis, gal būt, at
vyko 499 m. prieš Kristų ir Ai
rių katalikai vienuoliai šeštam 
ar dešimtam šimtmety.

Visa tai yra labai įdomi spe
kuliacija. Mes tačiau žinome, 
kad pirmieji neindėnai emigran
tai kolonistai, kurie atvyko su 
intencija nuolat apsigyventi, at
vyko į Grenlandijos* salą iš šiau
rės rytų pakrantės, dabar esa
mos Kanados su vikingu Eriku 
Raudonuoju, kuris atrado ją 
882 m. ir įkūrė koloniją po trijų 
metų.

Pačios šiaurės Amerikos atra
dimas yra priskirtas jo sūnui, 
Leif Ericcson, 1000 m. Jo kolo
nija, kuri tur būt, buvb dabar 
vadinamoje Naujojoj Anglijoj, 
vėliau išnyko, kaip ir jo tėvo ko
lonija Grenlandijoje.

Amerikos atradimas, po kurio 
buvo šis kraštas* atžymėtas že
mėlapyje, buvo padarytas Kris
tupo Kolumbo 1492 m. Jis išlipo 
Watlingo saloje, vienoje iš Ba
hamos salų, Karibų jūroje. Ko
lumbas buvo tyrinėtojas, o ne 
emigrantas, tačiau kadangi jis 
laikėsi kaipo Ispanijos agentas, 
tai yra natūralu, kad pirmieji 
kontinento kolonistai modernioje 
eroje buvo ispanai.

Ispanijos! Imperijos pagrindai 
buvo padėti avantiūristų, kaip 
pvz. Juan Ponce de Leon, ku
ris atrado Flėridą 1513 m., Her
nando de Soto, kuris beveik tuo 
pačiu metu vadovavo ekspedici
jai per dabartinę vadinamą Ari
zoną, Naująją Meksiką ir Kan
sas.

Anglai, palikę žymesnį ant
spaudą JAV-ėse, paskelbė, kad 
naujosios žemės jiems priklauso 
dėl John Cabot padarytų kelio
nių pagal žiemos rytų pakrantę 
1497-98 m. Tačiau anglai atvyko 
apsistoti tik 1607 m., po kelių 
nepasisekusių mėginimų įkurti 
kolonijas.

Pirmosios nuolatinės anglų 
kolonijos vietovė buvo pavadin
ta Jamestown dabartinėje Vir
ginijos valstybėje. Tie anglų 
emigrantai ir tie, kurie išlipo 
Plymouth Rock Massachusetts 
valstybėje iš Mayflower laivo, 
1620 m. padėjo kertinį akmenį 
13-kai Amerikos kolonijų, ku
rios po nepriklausomybės laimė
jimo susijungė ir davė pradžią 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms. A.C.N.S.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valdžios inspektoriai apžiūri Aberdeen (Anglijoje) greitąjį trau

kinį, ieškodami plėšimo pėdsakų. Apie 30 gerai organizuotu plėšiku 
traukinį sulaikė ir apiplėšė, laimėdami apie pustrečio milijono do
leriu. Tai didžiausias apiplėšimas Anglijos istorijoje.

LIETUVIU SUVAŽIAVIMAS
VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Seniai nematyto gausumo 
— apie 700 —■ lietuvių suva
žiavimą iš visos V. Vokietijos, 
Belgijos ir Prancūzijos , su
traukė Vasario 16 Gimnazi
jos naujojo pastato kerti
nio akmens šventinimo iš
kilmės, sujungtos su jau pa
garsėjusiomis tradicinėmis 
Joninėmis, birželio 22-23 d. d.

Birželio dvidešimtantroji 
lietuvių tautai nėra eilinė da
ta. Prieš dvidešimtdvejus me
tus ji buvo pašvęsta visuoti
nio lietuvių sukilimo prieš ru
siškąjį komunizmą aukoms, 
-kurios įrodė aiškią tautos va
lią siekti laisvės, ši prasminga 
diena ir buvo parinkta kerti
nio akmens pašventinimui.

Kaip yra žinoma, vieninte
lės lietuviškos gimnazijos lais
vajame pasaulyje jaunimas 
lig šiol turėjo mokytis senuo
se barakuose. L. B. Vokietijos 
Kr. Valdybos pastangomis bu
vo surasta lėšų, pradėti nau
jam, trijų aukštų pastatui, ku
riame tilps visos klasės, moks
liniai kabinetai ir valgykla. 
Statybą, kurios kaina viršija 
750.000. 7— markių dviemis 
trečdaliais remia Federalinės 
Vokietijos ir Baden Wuertem- 
bergo vyriausybės, o likusį 
ryžtasi sutelkti patys lietuviai.

Pradėtosios statybos iškil
mingąjį aktą pirmieji pasirašė 
Federalinės Vokietijos minis- 
teris Wolfgang Mischnick, su
teikdamas audienciją Bonno- 
je Kr. Valdybos delegacijai, ir 
Baden Wuerttembergo vy
riausybės viceministeris-V  ais
ty b ės sekretorius Sep p Sch
warz, atvykęs pats asmeniš
kai dalyvauti kertinio akmens 
pašventinime. Aukštąjį svečią

gelikų atstovas klebonas Sch
midt, gimnaziją remiančio 
Lyon klubo pirmininkas Jost, 
Lampertheimo miesto Tary
bos narys Schollmeyer ir pa
baigoje, šeimininkų — Kr. 
Valdybos vardu Br. Liubinas, 
ypatingai pasidžiaugdamas vi- 
ceministerio užtikrinimu, kad 
Krašto Vyriausybė yra nusis
tačiusi pilnai ir konkrečiai pa
remti lietuvių pastangas išlai
kyti savo tautines vertybes ir 
šaukdamas visus tautiečius, 
sekant 1941 metų birželio 22- 
sios sukilėlių pavyzdžiu, į 
nuoširdžią brolišką vienybę, 
be kurios gali žlugti ir geriau
sios pastangos. Iškilmė buvo 
baigta Tautos Himnu.

Be jau minėtųjų garbės sve
čių, šventėje dalyvavo Vliko 
VT pirmininkas Jonas Glem- 
ža, vyriausybės tarėjas Mock, 
Bonnos Pabėgėlių ministerijos 
atstovas Schaar, amerikiečių 
pulkininkas Me Elwee, PLB 
Prancūzijos Kr. Valdybos pir
mininkas kun. Jonas Petro
šius, Belgijos LB Kr. Valdy
bos pirmininkė ponia Baltus, 
ML Tarybos pirmininkas E. 
Simonaitis, L. Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas Jonas Nor- 
kaitis, PLB Vokietijos Kr. Ta
rybos nariai Ona Bdhm-Kru- 
tulytė, J. Venckus, V. Lėner- 
tas, dr. J. Norkaitis, J. Stan
kaitis ir Kontrolės Komisijos 
pirmininkas J. Barasas.

Sekančią meninę dalį gim
nazijos sporto aikštėje išpildė 
mok. Kazio Motgabio diriguo
jamas choras ir deklamatorių 
bei tautinių šokių grupė, ve
dama mok. Elizos Tamošai-

Po bendros vakarienės vėlai 
vakare gražiai sutvarkytame 
gimnazijos parke, prasidėjo 
turtinga, inspektoriaus A. Kri
vicko vadovaujama Joninių 
programa, kuri sutraukė ir 
daug vietinių apylinkės gy
ventojų, taip, kad dalyvių 
skaičius siekė tūkstantį. Joni
nių laužą uždegė direktorius 
Br. Liubinas. Ypatingo publi
kos palankumo susilaukė E. 
Tamošaitienės parengtieji mo
kinių baleto dalykai: Vaidilu
čių šokis ir Paparčio žiedo 
stebuklas. Visas šias iškilmes 
minėjo vokiečių radijas ir 
plačiai aprašė laikraščiai.

Suvažiavimo vardu buvo 
pasveikintas naujasis popie
žius Paulius VI, V. Vokietijoj 
tuo metu besilankantis JAV 
prezidentas Kennedy ir P. Vo
kietijos ministeris W. Misch
nick.

Rytojaus dieną, sekmadienį, 
pamaldas katalikams laikė ir 
pamokslą pasakė Sielovados 
direktorius tėy. A. Bernatonis.

Žmonės skirstėsi į namus su 
pakilia nuotaika, atradę čia 
nuosavą mažytę Lietuvą, kur 
susitiko netikėtai daug tau
tiečių, atsigavo lietuviškoje 
dvasioje. Ypatingai šią šventę 
įvertino neseniai iš Lietuvos 
ir net iš Sibiro atvykusieji. 
Rengėjai šalia padėkų susilau
kė daug paraginimų ir vėl su
daryti panašią progą lietu
viams pasijusti tikrai gyva 
bendruomene.

Šventės iniciatorium ir orga
nizatorium buvo PLB Vokieti
jos Kr. Valdyba. Didžioji te
chniškojo darbo organizavimo 
našta teko Kr. Valdybos iždi
ninkui ir jos reikalų vedėjui A. 
Mariūnui. Nakvynės ir maiti
nimo problemas sprendžiant,

daug pagelbėjo 8591 LS lietu
vių kuopa iš Schwetzingeno, 
kurios vadas kapt. Jonas K. 
Valiūnas yra Kr. Valdybos sek
retorius ir statybos komisijos 
narys. Aktyviai prisidėjo prie 
sklandaus šventės pravedimo 
taip pat 4201 ir 8593 LS lietu
vių kuopos. Labai kruopščiai ir 
kantriai talkininkavo visuose 
darbuose ats. maj. Juozas Čer
nius. Garsiakalbiais, apšvieti
mu ir kitais elektros įrengimais 
rūpinosi mok. kun. Jonas Dė
dinas.

Savo vertingą įnašą davė Va
sario 16 Gimnazijos mokytojai, 
tarnautojai ir darbininkai, o 
taip pat patys moksleiviai. Po
nia I. Krivickienė pasiuvo ba
leto šokėjoms rūbus. Mok. Fr. 
J. Skėrys abidvi dienas ėjo 
pranešėjo pareigas.

P.L.B. Vok. Krašto 
Informaci

Dovana mylimajai
Sužadėtinis ateina savo mer

gaites lankyti ir kažkokį paketė
lį už nugaros laikydamas sako: 
— Brangioji, tavo gimimo die
nai turiu dovaną, bet atspėk ką ?

— Ak, kaip gražu iš tavo pu- 
s’ės. Ką ten turi? — ji nekan
trauja.

Atspėk! Kažką nepaprasto ta
vo kojytėms!

— Kojinaitės.
— Neatspėjai. Elektrinis sku

stuvas plaukams nuvalyti.

Pasiūlė savininkui
Du Nottinghamo dažytojai re

montavo namus ir užtiko retą ja
ponišką porcelano dalykėlį. Jie 
nunešė parduoti į senienų krau
tuvėlę, bet čia buvo areštuoti.

Pasirodo, remontuojamieji na
mai buvo tos krautuvėlės savi
ninko.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėneaį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauja mūsų namą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Z^SAFETY OF X, /šf rout SAVIMCS Y

f insured!
U P TO

UŽ TAUPYMĄ investavimo sąskaitose

• Turtas virš $25,000,000.00
• Atsargos virš $2,000,000.00
• 66 metų saugumas
• Naujas didelis kiemas nemokamai 

automobiliams pastatyti

ALBERT T. AUKERS, prmident

"Where people make
■ the difference"

DISTRICT SAVINGS-:.
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS ; >

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 ■ 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

priėmė ir, Kr. Valdybos pir
mininkui nesant, iškilmėms 
vadovavo Kr. Valdybos vice
pirmininkas bei gimnazijos 
direktorius Bronius Liubinas. 
Jam perskaičius lietuviškai ir 
vokiškai iškilmingąjį aktą pa
sirašytą Kr. Vald. ir Tarybos 
narių, viceministeris Schwarz, 
lydimas taip pat Kr. Valdybos 
narių A. Mariūno, Fr. Skėrio 
ir J. Valiūno, atliko simboli
nį kertinio akmens su doku
mentais įmūrijimą. Šventini
mo apeigas atliko Freiburgo 
arkivyskupo įgaliotinis Heidel
bergo dekanas prel. dr. Beil. 
Kalbas pasakė viceministeris 
Schwarz, VLIKo VT narys dr. 
Karvelis, prel. Beil, Lietuvių 
Katalikų Sielovados direkto
rius tėv. A. Bernatonis, evan-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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poilsio namų ir kitose vietose: už keliolikos mylių nuo 
Maskvos, taip pat Jaltoje ir'kitur, kur seniau atostogau
davo Rusijos carai, kunigaikščiai ir grafai.

Kiek tarnų ir tarnaičių reikia tiems namams pri-

NEKALBĖK NETIESOS
P. STRAVINSKAS

POLEMIKA LAISVI NIMO KLAUSIMAIS

va “kirpta ar skusta”... (Iš to, 
matai, ir jo labai “graži” “teisi
nio” straipsnio antraštė...).

NAUJO B NOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phono HAymarkat Ml 00

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates;
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio Jcainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ________ ______ $15.00
pusei metų______________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vokiečių prekyba su komunistais

žiūrėti ir aukštosios ponijos užgaidoms patenkinti!
Nikita gyvena prabangoje, o Rusijos ir pavergtų 

tautų proletariatas skursta, šiaip taip atsigindamas nuo 
bado.

^APŽVALGA

Vakarinės Vokietijos vyriausybė, kuriai vadovauja 
krikščionių demokratų vadas Konrad Adenauer, labai 
užsigavo senatoriaus Humphrey kalba, pasakyta JAV 
senate.

Hubert Humphrey, demokraįtas iš Minmesotos ir 
daugumos vado padėjėjas senate, pasakė, kad Bonos vy
riausybė trukdo JAV-ių pastangas pasiekti naudingų 
susitarimų su Sovietų Sąjunga, bet tuo pačiu metui “mū
sų sąjungininkė Vakarų Vokietija daro didelį biznį su 
sovietų bloku”.

Kanclerio Adenauerio vyriausybės pareigūnai skun
džiasi, kad tai esanti “neteisinga ir keista kritika”. Vo
kiečių Federalinės Respublikos prekyba su komunistų 
šalimis, sako jie, sudaro tik 4 nuoš. Vakarų Vokietijos 
užsienio prekybos. Be to, jie primena, kad prieš trejetą 
mėnesių, JAV-ėms paraginus, Bona privertė panaikinti 
sovietų užsakymą požeminių aliejaus ir dujų vamz
džiams, kurį buvo gavusios Vakarinės Vokietijos firmos.,;

Šitie faktai, anot Bonos vyriausybės, liudija, kad: 
jos politika “nėra dviveidė”. Bet jos pasisekimas šiek 
tiek šlubuoja. Jei JAV turėjo “raginti” panaikinti so
vietų užsakymą vamzdžiams už kelis bilijonus dolerių, 
tai reiškia, kad pati Bonos vyriausybė nebuvo priešinga j 
biznio darymui su Maskvos imperija. Pagaliau, ji prisi
pažįsta visą laiką vedanti prekybą su rytine Vokietijos 
zona, kurią valdo Walter Ulbricht.

Ji supyko dėlto, kad sen. Humphrey pasakė tiesą.

Nikitos poilsio palocius
Penktadienį valstybės sekretorius Dean Rusk su ke

liais palydovais buvo svečiuose pas Nikitą Chruščiovą. 
Nikita juos priėmė ir vaišino savo vasariniame palociu- 
je Gagroje, ant Juodosios jūros kranto. Užsienio ko
respondentams buvo leista tą puošnią diktatoriaus po
ilsio rezidenciją apžiūrėti.

Palociaus viduje įrengti naujausios mados patogu
mai — maudymosi prūdas (swimming pool), gimnasti
kos ir pramogų salės; ant sienų ir grindų brangūs kili
mai. Iš oro prie svarbiausiojo dviejų aukštų namo yra, 
įtaisytas keltuvas (elevatorius), kuris užveža ant plokš
čio stogo norinčius pasikaitinti saulėje. Prie palociaus 
didelė lanka, per kurią takai veda į pušyną.

Tokios puikios rezidencijos pavydėtų Chruščiovui 
stambiausi Amerikos milijonieriai. (Prezidento Kenne
dy vasarnamis Cape Cod iškyšulyje prie Hannis Port,

APIE
INTERNACIONALUS
John Chamberlain, nuolati

nis “Chicago’s American” ben
dradarbis, mano, kad raudo
nasis Kinijos diktatorius Mao 
Tse-tung, galutinai susipykęs 
su Chruščiovu, atskels dauge
lį komunistų partijų nuo 
Maskvos ir sudarys iš jų nau
ją komunistinį Internaciona
lą, kuris būsiąs pavojingesnis 
vakarams, negu maskvinis ko
munizmas.

Ėmęs apie tai kalbėti, 
Chamberlain užsimanė papa
sakoti apie “komunistų inter
nacionalų” istoriją. Ir, rugp. 
2 d., rašo

“Iki šiol buvo keturi ko
munistų internacionalai. Pir
masis buvo Markso, ir jis 
sugriuvo, nes buvo peranksti 
atsiradęs. Antrasis, arba so
cialistinis, internacionalas 
buvo išbujojęs prieš Pirmą
jį pasaulinį karą.

“Trečiasis internaciona
las buvo Lenino, sudarytas 
iš atskilusių grupelių ’Švei
carijoje”.
Chamberlain prasilenkia su 

tiesa.
Pirm asis intern aoionalas, 

nieko bendro su Lenino, Sta
lino, Chruščiovo arba Mao! 
Tse-tungo komunizmu neturi.;

Pirmasis internacionalas, 
kurio oficialus pavadinimas 
buvo, angliškai — Internatio
nal Workmen’s Association, į 
vokiškai — Internacionale Ar-' 
beiterassoziation, buvo įsieig-j 
tas tarptautiniame darbiniu-! 
kų kongrese Londone, St.| 
Martin’s Hall, 1864 m. rugsė-l 
jo 28 d. Marksas kongrese ne
dalyvavo.

Sumanymas tą kongresą 
šaukti kilo maždaug tuo pačiu 
laiku tarp Prancūzijos ir Ang-i 
Ii jos darbininkų, rezultate 
masinių protesto mitingų prieš 
Rusijos caro valdžią, kuri su
trempė ginkluotomis jėgomis I 
Lenkijos—Lietuvos sukilimą’ 
1863 m.

Europos valdžios sukilimo! 
'neparėmė, nes jos simpatiza-;

miesčioni j a, kuri pradžioje 
kėlė balsą prieš Rusijos des
potizmą. Bet pasiliko ištikimi 
laisvės idėjai sąmoningieji 
Europos darbininkai, ir jie 
nutarė pasiųsti savo delega
tus į Londoną susitarti, kaip 
toliau veikti.

Kongresas Londone, pirmi
ninkaujant profesoriui Bees- 
ly, nutarė įsteigti pastovią 
tarptautinę darbininkų orga
nizaciją ir išrinko komitetą 
jos tikslams suformuoti ir įs
tatams paruošti. Komitetas 
kreipėsi į žinomus tais lai
kais Europos veikėjus, kad 
jie padėtų šitą darbą geriau 
atlikti. Tarp kitų buvo pra
šyti Karolis {Marksas ir Itali
jos revoliucininkas Mazzini.

Markso projektas buvo pri
pažintas geriausiu ir buvo pri
imtas vienbalsiai. Marksas ta
da perėmė Internacionalo va
dovybę.

Tarptautine Darbininkų 
Asociacija turėjo didelį pasi
sekimą, bet, išgyvavus apie 
10 metų, ji pakriko. Svarbiau
sios priežastys, kurios suardė 
šį Pirmąjį Internacionalą, bu
vo Prancūzų os-Prusų 1870 
metų karas, nelaimingas Pa
ryžiaus Komunos likimas 
(1871 m.) ir rusų anarchistas 
Michail Bakunin, kuris Tarp
tautinę Darbininkų Asociaci
ją suskaldė ir įsteigė savo 
“revoliucinio socializmo” in
ternacionalą.

Bakuninas buvo tikrumoje 
Lenino dvasios tėvas.

Antrąjį Internacionalą, įsi
kūrusį 1889 m., taip pat ap
griovė karas — Pirmasis Pa
saulinis karas — ir suardė Ru
sijos “revoliucinis socialistas” 
— Leninas.

Leninas įsteigė savo komu
nistinį internacionalą (Kom- 
interną) ne 'švėicarijoje, kaip 
rašo Chamber] ainas, o Mask
voje, 1919 m. Bet Stalinas jį 
formaliai uždarė Antrojo Pa
saulinio karo išvakarėje, no
rėdamas gauti JAV paramą 
prieš Hitlerį, su kuriuo tačiau 
jisai, netrukus pats susitarė.

yra labai kuklus pastatas.) vo carui. “Lenkmečiui” pasi-
Bet Chruščiovas ir artimi jam asmens turi puošnių 1 baigus, atšalo ir liberalinė

• Numirė meška, mesk ir 
dūdas.

I. Dirvos 1963.VII. 12 d. nr. 
p. V. Rastenis aiškina:

1) kad Vliko veikėjai sten
gęsi Vliką padaryti Lietuvos 
vyriausybe;

2) kad tam priešinusis Vli
ko opozicija, atsieit, tautinin
kai su frontininkais;

3) kad Vilkas apšaukęs tą 
opoziciją “laisvinimo veiklos 
ardytojais”, “okupantų talki
ninkais” ir siekęs ją “sutvar
kyt”;

4) kad minėta opozicija dėl 
to pasitraukusi iš Vliko.
II. Dabar pažiūrėkime, ką sa
ko autentiški faktai.
1) 1946 m. Vliko pirmininkas 

prel. M. Krupavičius^ krikšč. 
dem. lyderis, nežinodamas tik
rai, kuo laikyti Vliko Vykd. Ta
rybą, kreipėsi oficialiu raštu į 
Vliko Teisių Komisiją ir prašė 
jos pareikšti savo nuomonę tuo 
grynai teisiniu klausimu.

2) Teisių Komisiją tada su
darė šie kolegos teisininkai ir 
tam tikrų politinių grupių at
stovai Vlike: (1) L. Šmulkštys, 
valst. liaud. atst., (2) Dr. Br. 
Nemickas, tautininkų atst., (3) 
Vyt. Vaitiekūnas, ifrontininkų 
veikėjas ir ideologas, formaliai 
veikęs LDF įgaliojimais ir (4) 
Silv. Balčiūnas, tada Vlike at
stovavęs, rodos, LŪS (tikrai ne
turima duomenų).

Toji keturių teisininkų komi
sija savo trimis balsais prieš vie-, 
na balsą 1946.XII.7 d. nutarimu 
išaiškino, kad:

a) Vliko Vykdomoji Taryba 
esanti Lietuvos valstybės Mi- 
nisterių Kabinetas ;

b) pats gi Vlikas, atsieit, 
esąs Lietuvos Seimas.
Tą nutarimą — išaiškinimą 

priėmė ir pasirašė: tautininkų 
Dr. Br. Nemickas, frontininkų 
— LDF V. Vaitiekūnas ir, ro
dos, LŪS '(tikrai neišaiškinta) 
Silv. Balčiūnas.

Sn juo nesntiko ir jam griež
tai prieštaravo Liet. Valst. Liau
dininkų L. Šmulkštys, atsisaky
damas jį netgi pasirašyti (kas 
liudija jo labai griežtą protes
tą) . šis faktas konstatuotas kol. 
V. Vaitiekūno pasirašytoje pa-, 
stabo j e, padarytoje po tuo nu
tarimu.

3) Taigi šiais tikrais ir ne-, 
ginčijamais faktais konstatuo
jama:

a) kad anuomet (1946) Vli
ką padaryti Lietuvos valsty
bės įstatymų leidžiamąja val
džia (seimu), o jo Vykd. Ta
rybą — Ministerių Kabinetu

stengėsi ne kas kitas, o, pir
miausia, tautininkai ir fronti
ninkai, kurie vėliau dėl visai 
kitų motyvų iš Vliko pasitrau
kė, sudarė Vliko opoziciją ir 
šiandien Vliką laiko nieku, tik 
eiline “visuomenine organiza
cija;

b) kad krikščionys demo
kratai tuo klausimu laikėsi 
rezervuotai, antraip Vliko pir
mininkas prel. M. Krupavi
čius, krikšč. dem. lyderis, ne- 
būtų tuo reikalu kreipęsis į 
Vliko Teisių Komisiją, prašy
damas jam išaiškinti, kas yra 
Vliko Vykd. Taryba;

c) kad Liet. Valst. liaudi
ninkai toms pastangoms griež
tai prieštaravo, ką, kaip sa
kiau oficialiai paliudijo kol. 
V. Vaitiekūnas savo pastaba, 
padaryta po TK 1946.XII.7 d. 
nutarimu.

III. Turėdamas prieš akis Vli
ko opozicijos (tautininkų ir 
front.) anuometinę (1946) ir da
bar b'nę laikyseną, vadinas, jos 
prieš h ravimus pačiai sau, aš 
pereitųjų. (1962) metų balan
džio 12 d. “Naujienose” ištisai 
paskelbiau minėtąjį tautininkų 
ir frontininkų žmonių pasirašy
tąjį 1946.XII.7 d. nutarimą ir 
pateikiau jiems šiuos du klau
simus :

1) Jeigu Vliko Vykdomoji 
Taryba, kaip anksčiau aiški
note, iš tikrųjų, buvo Lietuvos 
valstybės vyriausybė, tai ko
dėl dabar Vliką skelbiate esant 
nieku — tik eiline “visuome
nine organizacija?

2’) Jeigu Vliko Vykd. Ta-, 
ryba niekada nebuvo tąja vy
riausybe, tai kodėl anais 1946 
metais aiškinote, kad ji tokia 
yra? Kada netiesą sakėte — 
1946 metais, ar dabar?
IV. Patekusi į šias jos pačios 

užsispęstas žabangas, toji Vli
ko opozicija iki šiol tylėjo, atro
do, lyg ir supratusi savo prieš
taravimus pačiai sau.

Bet štai dabar p. V. Rastenis, 
kalbėdamas apie rimtą dalyką 
(Vliko teisinę prigimtį) savo ne
rimto pavadinimo straipsnyje' 
“Kirpta ar skusta”, neturėda
mas gėdos ir atsakomybės jausi
mo, vėl iškėlė tą patį klausimą, 
kaltindamas kitus už savo ir sa
vo idėjinių bendrakeleivių nuo
dėmes ar, sakykim, paklaidas.

1) šito žmogaus begėdišku
mas ir cinizmas, pirmiausia, pa
sireiškia tuo, kad jis tą rimtą 
teisinį (Vliko teisinės prigim
ties) klausimą “svarsto”, pasa
kodamas anekdotą apie diedą ir 
bobą, besiginčijusius, ar jų pie-

2) Jo pametimas atsakomybės 
jausmo ir absoliutus nesiskai
tymas su jokia teise ir morale 
pasireiškia tuo, kad jis savo ir 
savo idėjos draugų paklaidas, lyg 
kokią nuodėmių naštą, nori su
krauti visai nekaltiems, ant nie
kuo nedėtų žmonių pečių.

a) Kada žmogus savo kaltę su
verčia kitiems ir juodindamas ki
tus, spaudoje save išsistato baltu, 
tai toks netiesos skelbimas yra 
daugiau negu sąmoningas me
las ir apgaulė — tai yra augš- 
čiausio laipsnio nedorybė ir ne
sąžiningumas.

b) šitaip besielgiąs politikas 
pats save diskvalifikuoja, vadi
nas’, refleksyviškai praranda tei
sę ne tik vadovauti tai ar kitai 
grupei, bet ir išvis reikštis to
liau politinėje veikloje.

V. Ne mano reikalas kaltinti 
čia tą save prie gėdos stulpo pri
sikalusį Vliko opozicijos politi
ką. Tegul jį kaltina ir atsako
mybės už jo žodžius pareika
lauja, pirmiausia, tie, kurių var
du jis kalba ir kurių moraliniu 
autoritetu jis dedasi, žinoma, jei 
jis veikia be jų žinios ir prita
rimo.

Tam vyrui noriu čia pasaky
ti tik labai kuklų žodį, būtent, 
paprašyti jį atsiminti, kad jis 
priklauso politinei grupei (tau
tininkams), kuri skelbiasi išpa
žįstanti krikščioniškąją moralę; 
todėl jam, kaip ir visai jo gru
pei, prvalomas aštuntasis Die
vo įsakymas — Nekalbėk ne
tiesos !

— Vilniaus spauda pranešė 
apie operos’-baleto teatre pasi
rodžiusius dainininkus-debiutan- 
tus. Trys yra Valst. konserva
torijos auklėtiniai: E. Kuodis pa
sirodė Alfredo partijoje “Tra
viatos” operoje, M. Tarabildai- 
tė Mozarto operoje “Visos jos 
tokios” ir-J. Janulevičius — Spa- 
rafulčilės vaidmenyje “Rigolet- 
to” operoje. Maskvos’ Čaikovs
kio vardo konservatorijos diplo
mantė Birutė Almonaitytė (mez- 
zosopranas) šią vasarą Vilniuje 
pasirodė Olgos vaidmenyje Čai
kovskio operoje “Eugenijus 
Onieginas”. (E)

Nedėkingas daktaras
Motina skundžiasi daktarui, 

kad už vaiko gydymą sąskaitą 
per didelę išrašė.

— Nepamiršk, tamsta, aiški
nasi daktaras, — kad aš tamstos 
tymais sergantį vaiką mažiau
siai dešimtį kartų lankiau asme
niškai.

— O tamsta nepamiršk, kad 
mano vaikas’ visą mokyklą ty
mais apkrėtė! — argumentavo 
motina.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENU
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

15.
(Tęsinys)

— Daug esu skaitęs ir stu
dijavęs apie Pabaltijo tautas, 
— atsakė.

Pasakojo apie Jamaiką. Nu
stebau, kad kraštas turi tik 
du procentu raštingų žmonių. 
Tiesa, kad tik besikuriąs ir 
nepriklausomybę atgavęs 1962 
m. gegužės mėn. 1 d., bet ne
priklausomybės dieną švenčia 
rugpiūčio mėn. 1 d. Tai dėt 
tam tikrų priežasčių — pridė
jo.

Jis daug pasakojo apie Ja-' 
maiką. Vėliau kalbėjome juo
dųjų klausimu ir priėjome 
bendros išvados, kad jei jie 
būtų tvarkingi, švarūs ir 
darbštūs, niekas jų nesibaidy
tų ir traktuotų, kaip ir visus 
kitus žmones. Įtikinėjau, kad 
jis prie savo paskaitų būtinai 
jiems primintų, kaip jie turi 
gyventi, kad turi mokytis iš 
kitų žmonių darbštumo, pa
reigingumo, kultūringumo, tei
singumo, ir visą eilę kitokių 
dalykų suminėjau.

Kada .pasiekėm Madisoną ir 
jis paliko autobusą, pro langą 
pažvelgęs .pamačiau, kad snie
gas krinta iš aukštybių ir mar
gina žemę įvairiais raštais.

Įsitaisiau vėl prie lango, kad 
galėčiau stebėti aplinką ir 
gamtą. Vis krenta ir krenta 
taip senai matytas sniegas. Jis 
pamažu vis daugėjo ir nuklo
jo laukus taip baltai, kaip pū
kiniu kilimu kambarį. O buvo 
gražu; lygūs laukai, krūmokš
niai, kurne-kur ūkiai, ir visa 
taip panašu, kaip Lietuvos 
Žemaitijoje.

šlapdriba, žemumos, ber
želiai! Jų taip daug, kad pil
ni miškeliai vien berželių. 
Ant arimo krinta sniegas. 
Per jį vos permatomas miško 
siluetas. Tiršto sniego, lyg rū
ko priedangoje, matosi eilės 
telefono stulpų, tarytum kry
žiai. Visur taip balta-šalta! 
U,uuu! Išlipęs sustojimo vie
toje nusipurčiau. Netoli ma
tosi mašinos, jos taip apsnig
tos, kad vargu galima žinoti, 
kas ten yra. Išlipęs iš autobu

so prieinu prie pirmos pasi
taikiusios mašinos ir imu vi
są saują sniego; gniaužau ir 
metu skersai gatvę... štai vėl I 
po dešimties metų sniegas! 
mano rankose! Džiaugsmin- i 
gai pasigiriu aš vienam iš ke
leivių. Net šalčio nebejaučiu. 
Taip sujaudintas esu... Pri
siminimai stojasi prieš akis? 
Ak, taip jau lietuviška viskas. 
Visa aplinkuma, gamta. ..i 
viskas, viskas.

Sėdam po vakarienės vėl 
keliauti. Sėdžiu prisiplojęs 
prie lango, kaip kadaise bū
damas mažas tėviškės namuo
se. Skirtumas tas, kad čia lan
gas neužšalęs ir nereikia pra
pūsti bei kitokiomis priemo
nėmis atšildyti. Taip jau bal
ta, kad žemės niekur nebega
lima įžiūrėti. štai visur bal
ta: eglės lyg baltuose rūbuose 
vaidilutės. Atrodo, kad ims 
giedoti eidamos prie aukuro! 
Jų tiek daug. Jos taip sunkiai 
tą savo baltą apdarą išlaiko. 
O tolumoje, kiek galima per 
krentantį sniegą pramatyti, 
— paskendę viensėdžiai. Vis
kas, viskas taip sava ir mie
la... Nejučiomis posmuojasi: 
Paskendę vienkiemiai pūkuos, 
Praskridę žiedų dienos!

O varge, kas gi tau dainuos? 
Kai paliksi tu vienas?

Kitur ant apsnigtų medžių 
šypsosi besiskleidžią pumpu
rai. Beržai susimąstę, nuleidę; 
savo šakas lyg pavargę gand
rai sparnus, liūdnai spokso į 
pravažiuojantį

Štai sutema gaubia visą 
aplinką. Nieko nebegalima at
skirti. Tik vienkiemiai savo 
žiburėlius uždegę blizgina, 
kaip vilko akis. Nejučiomis 
atrodo, kad keliauju į tėviškę 
prieš pat Kalėdas! Ten, štai 
ten, rodos, ir pakelėse vien
kiemis pažįstamas. Štai loja 
šuo! Jo balsas nuaidi per lau
kus. Tylu, tylu! Tai bus Kū
čių vakaras, — spėju aš. Taip, 
juk nekartą tada skubėjau 
baltais keliais Kūčiomis į sa
vo mielą šeimos židinį. Taip, 
tikrai, kaip Kūčių naktis! Ta
riu sau vienas. Nenoriu maty
ti keleivių; bijau, kad kas ne
užkalbintų ir nepabudintų iš 
tų svajonių, taip man mielų 
ir brangių! .. Užmerkiu akis. 
Rodos, matau, jog esu visai 
netoli savo tėvų kiemo. Moti
na prie šulinio siekia semti ty
ro vandens, grįžusi pagirdyti 
ketina... Sugirgžda svirtis, o 
aš prakalbinu ją taip švel

niai. .. paprašau paimti iš 
mano rankų lengvą portfeliu- 
ką, o aš imu kibirą vandens 
ir, išbučiavęs jos rankas, at
palaiduoju ją nuo sunkios 
kibiro naštos... Ak, juk mei
lės panorau šiuo momentu pa
tirti ir... atsiradau vėl realy
bėje. Niekad, niekados ta pa
saka, kuri buvo maloniausia 
iš viso gyvenimo, nebepasi
kartos !

Per balto sniego autostradą 
lekiame vis tolyn. Sutema ap
supo į balto audeklo plotą. 
Jaučiu, kad šito, ką išgyve
nau vienišas prie šito lango, 
niekad nepamiršiu. Tai buvo 
vizija. Maloni vizija. Jei kas 
tada būtų mane paklausęs 
susimąstymo priežasties, bū
čiau atsakęs: Minutę tėviškėje 
buvau, mane šiaurė vilioja. 
Esu paklydęs!

Buvo jau gerokai po dvyli
kos, kai pasiekėm Minneapo- 
lį. Naktis čia pavirto į juodą 
šydą, kuriame išdykėliai vai
kai įdėjo baltų plėmų. Kur 
ne-kur baltuoja sniego klo- 
deliai. Nespėjo ištirpti.

Įvažiavus į St. Paul, visas 
miestas jau miegojo saldžiu 
miegu. O didmiestis Minnea
polis buvo dar gyvas ir jud

rus, savo nakties gyvenimu 
besidžiaugiąs.

Mnneapolis
Rytojaus diena prisikėlė vi

sus, kurie, mums į šį miestą 
įvažiavus, ilsėjosi. Dabar ma
tau pilną miestą žmonių. Šal
toka. Jokio ženklo, kad pava
saris netoli.

Išeinu ir aš lankyti nema
tyto miesto, kuris būdamas 
šiaurės vaikas mane geriau 
supras. Bokštai, namai, sku
bantys žmonės. Ankstyvas ke
leivis esi, — rodos, kiekvienas 
praeivis man tą sako.

Nesusivokiau kur eiti. Bet 
štai pamačiau labai jau aukš
tą namą su dar aukštesniu 
bokštu. Gal ten aš ir gausiu 
visas reikiamas informacijas, 
— pagalvojau.

Visur čia gali pasiekti pės
čiomis. Nedidelis nuotolis ir 
iki pastebėto “dangoraižio”.

(Bus daugiau)

Dažniausias klausimas
Sykį reporteris* paklausė ži

nomiausią metre d’hotel Pierre 
Segers, ko daugiausiai svečiai 
klausia ?

Segers atsakė: — Daugiausiai 
klausia, kur toiletas?

Režiminių padugnių 
byla Klaipėdoje

Liepos 3-11 d. Klaipėdoje bu
vo teisiami septyni jauni nusi
kaltėliai. Jų vienas — inžinie
rius-architektas Juozas Krivic
kas, kiti — laivų statyklos šalt
kalvis lf’1. Gudaitis, kirpėjas A. 
Grušauskas, Vietinio ūkio pro
jektavimo inst. technikas Raim. 
Pranulis, elektrikai V. Fiodoro
vas, A. Portnovas ir jūreivis- S. 
Ulanovas buvę spekuliantai, spe
kuliuodavę “padėvėtais užsieni
niais skudurais”, dar platindavo 
pornografiją, savo butus užleis- 
davę orgijoms rengti. Visi nusi
kaltėliai, teigė Vilniaus “Tiesa” 
(162 nr. liepos- 12) buvę pasi
ryžę niekšybėms už pokelį kram
tomosios gumos, suglamžytą do
lerį, porą dėvėtų niloninių koji
nių... Bylos nuosprendžiu Krivic
kas ir Pranulis nuteisti po 7 m. 
laisvės atėmimo, įkalinant griež
to režimo pataisos darbų kolo
nijoje, Ulanovas nuteistas 5 m. 
kalėjimo, kiti po 3 ir po 2 m. 
kalėjimo bausmėmis*. (E)

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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VAIKŠČIOJIMAS PAGAL RECEPTĄ 
IR VAIKŠČIOJIMAS PAGAL NORA 

Naudingi Vokietijos daktarų patyrimai
Vienas valstybinio Vokieti

jos kurorto Bad Pyrmont dak
taras drauge su vieno univer
siteto matematikos — statis
tikos instituto pagalba, atitin
kamoms valdinėms sveikatos 
įstaigoms paremiant, padarė 
nuodugnų tyrinėjimą, kaip ir 
kiek galima vaikščiojimą nau
doti kaip “vaistą” sveikatai 
pataisyti ir sveikatai išlaikyti.

Nors tas vaikščiojimo vais
tas nėra galimas prirašyti pa
gal receptą kaip kokios tab
letės ar piliulės, po kelias iš 
karto ir po kelis kartus per 
dieną priimti, vis dėlto vaikš
čiojimui kaip vaistui buvo

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

__________ arba GI 8-6198__________ 

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
___________12 DIENOS.___________

P. ŠILEIKIS, O. P. Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
1D» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
M (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
*8 ■ .................

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

f r ....

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad. ---- ------ ■ —J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

tiek daug energijos lipant į 
kalvą, net pagaliau prisideri
no sveiko žmogaus energijos 
suvartojimui. Taigi, pacientas 
palaipsniui atgavo normalią 
energijos ekonomiją.

Kvapo trūkumas ir pagrei
tintas pulsas (kas tokiems li
goniams pasitaiko tarp 6 ir 8 
minučių pradėjus eiti) rodo, 
kad širdžiai pritrūksta deguo- 
nio, kurį ligonis stengiasi pa
pildyti giliais kvapo įtrauki
mais, kas geriausia yra pada
ryti sustojus vietoje, kol tas 
kvapo trūkumas ir pagreitė- 
jęs pulsas praeina. Tada ligo
nis vėl gali eiti. Tik jokiu bū
du negali eiti į kalvą anksčiau 
kaip po vienos dviejų savair 
čių vaikščiojimo lygymoje iki 
20 minučių protarpiais. Tik 
kada pacientas jau gali be jo
kio nusiskundimo nueiti puse 
valandos lyguma, jis gali jau 
pradėti tūlą tarpą ir į kalvą 
iki 5 metrų kilimo palipti. 
Aukščiau kaip 11 nuošimčių, 
tai yra 11 metrų pakilimo 100 
metrų distancijai šie daktarai 
jokiu būdu nerekomenduoja. 
Sako, nėra ir reikalo.

Šitokiomis eismo dozėmis 
daktarai siekia paciento orga
nizmą įpratinti labiau taupyti 
savo energiją ir palaipsniui 
sutvirtinti savo širdies raume
nis.

Kas lyguma eidamas jaučia 
kvapo trūkumą, jokiu būdu 
neprivalo savo atostogų va
žiuoti į kalnus.

Pasivaikščiojimas su savo 
šuniu

Tūlas gi Barney R. Fran
cisco iš mormonų sostinės 
Salt Lake City rašo, kaip jis 
ir jo jžmona “pajaunėjo” be
vadžiodami savo šunį Tipą 
pasivaikščioti!

Francisco rašo Week žurna
le, kad jis ir jo žmona Dorot
hy susilaukę pusamžio pajuto 
paliaukius storėjant ir įsitiki
nę, kad paprastas pasivaikš
čiojimas, meškeriojimas, kar
iais paplaukiojimas ar vienu 
kitu aukštu laiptais palapioji- 
mas maža tegelbsti, nutarė iš
naudoti savo Tipą ir abudu 
kasdien pakaitomis su šuniu 
išėjo vaikščioti, bet taip, kaip 
šuo nori, tai yra risčia, nere
tai net šuoliais!

“Pradžioje miesto parke po 
vieną — du (bloku pagreitin
tai eidamas, trečią bloką jau 
leidausi risčia bėgti, o po mė
nesio laiko po keletą blokų 
su Tipu bėgome kiek iškirsda- 
mi”, rašo Francisco”. Kai Do
rothy pamatė, kaip entuzias
tiškai aš ir Tipas bėgiojame, 
reikėjo: jis laimėjo po du pa
reikėjo: jis laimėjo podu pa- 
bėgiojimus kasdien”.

“Dabar reguliariai bėgioja
me miesto Liberty Parke po 
pusantros mylios kasdien. Kai 
kurie žmonės į mus sustoda
mi žiūri, kaip į “kvankterėju
slus”, kaip mes vienas, pas
kui kitas bėgame paskui lie
žuvį išleidusį šunį, rašo Fran
cisco, bet čia pats apsidžiau
gia:

“Dabar, dvejus metus su šu
niu bėgioję aš ir mano žmona 
jaučiamės dvidešimt metų 
jaunesni. Nebevalgydamas 
tiek daug kaip seniau ir gyvai 
pabėgiodamas aš nnuinečiau 
svorį iki normalaus 160 sva
rų svorio, o Dorothy atgavo 
liemens juostą kaip 26 metų 
mergaitė, ir mūsų Tipas yra

moksliškai nustatytas paken
čiamai aiškus dozavimas, su 
kuriuo verta smulkiau susipa
žinti ir gydytojams ir gydo
miesiems.

Tų tyrinėjimų dėka jau yra 
galima vaikščiojimą kaip vais
tą gana tiksliai dozuoti ir jį 
kaip naudingą receptą silpna- 
širdžiams ir kraujo apytakos 
negalavimais sergantiems į 
rankas įduoti, rašo d-ras 
Heinz Graupner vokiečių 
spaudoje.

Tyrinėtojai pradėjo nuo 
matavimų specialiais prietai
sais, kokiu būdu, kaip ir kiek 
sveiko žmogaus kūnas savo 
kalorijų ir kitokių energijos 
išteklių suvartoja sėdint, sto
vint, einant lygumomis, lipant 
į kalvą ir lipant į kalną.

Žmogaus kūnas tam tikrą 
kalorijų kiekį (Quantum) su
naudoja net ramiai lovoje gu
lint. Šitą gulint suvartojamą 
kvantumą daktarai pavadino 
pagrindiniu.

Žmogui atsisėdus, jo kalori
jų suvartojimas po dešimties 
minučių padidėja 18 nuošim
čių.

Žmogui atsistojus į kojas 
pagrindinis kvantumas taip 
pat po 10 minučių padaugėja 
apie 40%.

Žmogui pradėjus eiti lygiu 
keliu (lyguma) — padaugėja 
iki 60%.

žmogui pradėjus eiti nežy
miu pakilimu, 5 nuošimčius 
arba 5 metrus šimto metrų 
distancija aukštyn, po dešim
ties minučių kalorijų sudoro
jimas nuo (pagrindinio (gulė
jimo) kvantumo pakįla iki 
177%; lipant aukštyn nuošim
čių (metrų) pakilimu — iki 
182% ir lipant 11% pakilimu 
kalorijų suvartojimas prašoka 
net 200 nuošimčių.

Turint nustatytus šiuos pag
rindinius apskaičiavimus su 
sveikais žmonėmis, daktarai 
Bad Pyrmonte perėjo prie to
limesnių tyrinėjimų — su nes
veikuojančiais.

Turintiems kraujo apytakos 
negalavimus asmenims buvo 
nustatyti vaikščioti įvairus 
atstumai derinant taip, kad 
vieną žingsnį žengiant kvapas 
būtų įtraukiamas, kitą žingsnį 
žengiant išleidžiamas.

Buvo nustatyta vidutiniškai 
eiti po 36 žingsnius per minu
tę, taigi po 18 kartų per minu
tę įkvėpuojant ir 18 kartų iš
kvėpuojant.

Per 20 minučių jie lygumo
je nuvaikščiojo nuo 700 iki 
750 metrų (1 metras lygus 1. 1 
jardui). Lipant į kalvą dis
tancija buvo mažesne: Pavyz
džiui lipant 11% pakilimu (11 
metrų pakilimo per 100 metrų 
distanciją) per 20 minučių 
buvo nueinama nuo 500 iki 
550 metrų, šitie negajnujau
tieji turėjo širdies vožtuvų ar
ba širdies raumenų defektus, 
greitą pulsą, žemą arba aukš
tą kraujo spaudimą, ir į angi
na pectoris (krūtinės angina) 
panašius simptomus ir nere
guliarų širdies mušimą, žo
džiu, visi šie negalaujantieji 
priklausė tokiai pacientų gru
pei, kuriai visi daktarai prira
šo kasdieninius pasivaikščio
jimus.

Matuojant tokių asmenų pa
sivaikščiojimo rezultatus buvo 
nustatyti labai reikšmingi 
duomenys.

Paaiškėjo, kad vaikščiojant 
lyguma tokių žmonių pagrin
dinis kvantumas, t. y. kalori
jų suvartojimas pakyla visu 
100 nuošimčių, o vaikščiojant 
kad ir tik 5 nuošimčiu pakili
mu (einant į kalvą) tas kvan
tumas pašoka iki ir daugiau 
200%....

Visi kitaip atrodė po poros 
dieną, kada pacientai per tą 
laiką buvo patreniruoti. Tada 
kūnas dirbo daug ekonomiš
kiau ir toli gražu nebevartojo 

sveikiausias ir gyviausias Šuo 
visoje apylinkėje”...

Garsusis Amerikos širdies. 
ligų specialistas, buvęs prezi
dento Eisenhowerio asmens 
gydytojas, Dr. Dudley White, 
užgirdamas Francisco su šu
niu bėgiojimo sportą, nuo sa
vęs priduria: “Net labiausiai 
suniihkš tėjęs viduramžis vy
ras ar moteris, jei tik nekliu
do kokia svarbi liga, gali pa
siekti to pat, ką Francisco ir 
jo žmona pasiekė. Yra ir daug 
kitokių aktingų mankštos bū
dų, kaip spartus ėjimas, sau
gus dviračiais važinėjimas, 
teniso ir golfo lošimas, plau
kiojimas ir čiuožimas. Prie 
to sąrašo galima pridėti ir su 
sūnumi bėgiojimą”.

Jei daktarai neįtikina, 
paklausykit prezidento

Prezidentui Kennedy iš sa-

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.
PETRONĖLĖ BRIZGIS

Pagal tėvus Čiukiutė

Gyv. Momence, Illinois

Mirė 1962 metų rugpiūčio 
mėn.. 12 dieną, sulaukusi 64 me
tų amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
Suvalkų gubernijoje, Liubavo 
miestelyje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Palaidota 1962 m. rugpiūčio 

16 dieną Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, sūnus Walter Brizgys, mar
ti Litą, duktė Evelyn Nelson, 
švogeris William Brizgys, jo 
žmona Helen ir šeima, giminai
tis Vyskupas Vincentas Briz
gys, Simonas Brizgys ir šeima, 
Juozas Brizgys ir šeima, Petras 
Brizgys ir šeima, Antanas Ka- 
para ir kiti giminės ir draugai.

Lietuvoje liko sesers vaikai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiau

sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime. Tebūnie Tau len
gva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir kiti 
giminės.

WILLIAM ZALAGENAS

Mirė 1963 m. rugpiūčio 10 d., 4 
11:50 vai. vakarą, sulaukęs 46 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: 3 seserys: An
ne Kaneski, švogeris Stanley, 
Sophie, Helen Carlson, švoge
ris Jack, 2 broliai: Frank, bro
lienė Stella ir Richard Zallis, 
brolienė Irene, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, rugpiučio 14 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Zalagenas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, broliai, švogeriai, 
brolienės ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. 

Metinė Mirties Sukaktis
A. A.

PETRONĖLĖ PAVILIONIS 
gyveno 2219 West 23rd Place

, Chicago, Illinois

Mirė 1962 metų rugpiūčio mėn. 12 dieną, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Kupiškio miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: pusseserė Mary Leppa, brolio vaikai: Antanas Pa
vilionis; Charles, Bernice ir Fausta Pavilionis ir kiti giminės ir drau
gai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi lieka:
Mary Leppa.

vo įtemptos dešimties dienų 
kelionės Europoje, Baltojo 
Namo personalas nustebo, 
kaip jis grižęs taip gyvai jau
čiasi. Vietoje nuėjęs porai sa
vaičių ilsėtis, nuėjo golfo pa
lošti, ir per spaudos konferen
ciją atrodė labiau atsigavęs 
negu prieš išskrisdamas į ke
lionę. žingeidžių reporterių 
apsuptas ir klausinėjamas, 
prezidentas atsakė, kaip atsa
kytų kiekvienas per savaitga
lį iš Chicagos pėsčias nuėjęs 
į Sandūnus!

“Pasitraukimas iš to ofiso 
man tai padarė (Getting out 
of that office did something) 
prisipažino prezidentas!

J. Pr.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
- -PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V1'/, 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

i“Tirii Trri'firrr

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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G YVENIMAS-TAI LAIME...
MIELAS VYTENĮ!

Esu tau rašiusi, kad iš visų 
žmonių, vaikšiojančių pėsčiomis, 
vienaip ar kitaip apsisunkinusių 
įvairiais nešuliais, man mieliau
sias ir laukiamiausias paštinin
kas. Jis kasdien atneša baltuo
se popierio lapuose taikingai su
sirikiavusių daug daug lietu
viškų žodžių, o tarpe jų kartais 
ir tavo laišką, kvepiantį Austra
lijos girių medžių sakais ir sku
jomis. Jeigu, Dieve mylėk, jis 
kada pro mano trobelę praeitų, 
aš iš sielvarto ir ilgesio, tur būt, 
nesulaukčiau rytojaus dienos.

Štai šiandien, man beskalbiant 
žlugtelį, gerai išmirkusį plačiai 
išgarsintame, iš tikrųjų jokius- 
audinius negadidančiame raoder 
niškame šarme, ir bedžiaustant 
(tuoj sužinosi kodėl) nepastebi
mai savo įprastine šypsena už
teka jis ir iš palaiminto krepšio, 
tarp ko kita, iškviečia ir tavo 
laišką. Voko kampe, vidury paš
to ženklo, tupinti graži beždžion- 
kytė man ryškiai atkuria gilios 
senovės vaizdus, kada žmogus 
buvo taip nuostabiai pritaiky
tas kovoti su aklai dėsningomis 
gamtos jėgomis.

Dabar, XX amžiaus antroje 
užuoganoje, gyvendama Market 
Parke, brangiausiai įkainotoj,

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 ✓ zr/ PASIUNČIAMI 1/2% KAS'6ŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5*/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4*/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

vietos atžvilgiu, miesto dalyje, 
beveik nuolat pasigendu tųjų 
primityvių, gelbėtis nuo gam
tos nusičiaudėjimų, priemonių 
— ir Odisėjo plausto.

Kaip visuomet, labai įdėmiai 
skaitydama tavo laišką, įstri
gau į mintį, kad lyg ir betem
piąs bures*, palikęs ant kalniu
ko savo sodybėlę ir vagilius 
“škadadarius” simpatingus kai
mynus, mėgintum ruoštis atbu- 
riuoti į lietuvių sostinę — Či
kagą. Tai aš tau nepatarčiau, 
jeigu nesi baigęs kokios “na
vigacijos” mokyklos, neturi, jo
kiai senai pedagogiškai nekliu
dant, atsiskleidusių polinkių 
drėgmės sportui, ar nesi koks 
jūrų skautas.

Nors gyvenamo krašto tech
nika tiek išsilapojus, pražydusi 
ir, sako, pirmaujanti pasauly, 
kad jau kai kas, bolševikų kumš
telėtas į pašonę, pasileido lėkti 
apie žemę; bet namų savininkų 
ne visų kišenės* pakankamo tu
rinio ir tūrio (patalpos) susta
tyti po savo namais prietaisus, 
saugojančius namų rūsius (beis- 
mantus) nuo miesto įrengtos 
“kanalizacijos”. Mat, rodos, ir 
ne per daugiausiai palijus, rū
siai pavirsta plaukiojimo basei
nais.

Tų nepajėgiųjų tarpe esu ir 
aš. Tuo labiau nemalonu, kad 
nesu nei kokia, kaip žinai, plau
kikė, nei, apskritai, tokių vaiz
dų mėgėja, kur vandens pavir
šiuje plūduruodami džiaugiasi 
demokratine laisve kėdės, sta
lai, šluotos, buteliai, apvirtę ant 
šono pusiausaihi kibirai ir k. O 
kartais iš apverstos skysto ku
ro bačkos ir išsiliejęs žibalas... 
Kai suseki, lyg tas Nojaus ba
landis (tik ne iš alyvos šak.elės), 
kad tas sunkusis vanduo slūgs
ta, dainuodama, kartu su Kipru 
“Gyvenimas tai laimė”!... bren
di (iki juosmens) ištraukt “in
karą”, kad visokiais kvepalais 
trenkiantis trąšus skystis pas
kubėtų išplaukti į tarptautinius 
vandenis*.

O paskui! Paskui siunti į sąš
lavyną, be visa kita, ir taip sun
kiai besiduodančios kurti tauti
nės kultūros glėbius — laikraš
čių, žurnalų rinkinius ir kita. 
Mat, vis švietė vilties kibirkštė
lė, jog tos lentynos, kur jie ilsė
josi, naikinimas* nedrįs lyžtelėti. 
O žiūrėk — staiga ir pliūptelėjo!

O paskui... šaukiesi kompani
jas ir kitus paslauguolius atsta
tyti į vietą aukšto gyvenimo 
“standarto” reikmenis. Jie pui
kūs specialistai: tik akį metę, ir 
jau žino kas daryti. Kiekvienas 
išsineša gerą klodą žaliukų. Pa- 
jaunėja prekyba, fabrikai ima 
šaukti atgal atleistus* dėl darbo 
stokos darbininkus, kompensa
cijos įstaigos paskelbia,- kad su
mažėjo bedarbių skaičius, mat, 
ūkiniai reikalai žymiai pagerė
jo. Kodėl negalėtų tų reikalų 
(ir kitų) aukštieji pareigūnai 
pasididinti sau algas!

O paskui ap važinė j a Salovei- 
šai, rinkdami dar įmanomą var
toti daiktyną. žinoma, jį pa
leidžia apyvarton tik tada, kai 
jau išpraustas antiseptiniais 
skiediniais.

Jeigu nežinai, kas tie Salovei- 
šai ir kokia jų misija — para-

šysiu kitą syk. Tuo tarpu gali 
manyti, kad jie socialinio aprū
pinimo ligoje ir senatvėje įstai
gos tarnautojai.

Ir taip, šį sykį laimingai pra
leidęs, lauki kito sykio. Su die
vu Perkūnu nesi pirštais sudū- 
ręs* ir nežinai, kada jis tave vėl 
teiksis atvykęs gerokai apšven- 
tinti.

Taip vieną kartą po tokios 
maudynės žiūriu — kaimynas, 
prisidengęs fygos lapu, paleidęs 
žarna vandenį, plaunasi kieme
lyje išsineštas iš “baseino”, kaip 
ilgas, nuosavas kojas. Tai ir 
klausiu:

-r- Kaip m^nai, kaimyn! Jei
gu tos visos žaliosios, kuriomis 
apklostomi keletą kartų per me
tus padaromi visokie nuostoliai, 
būtų prineštos tenai, kur reikia 
— na, nelyginant, kad ir kaip 
Kudirkos satyrose, ar neišvys- 
tume linksmai apjuosiančią mie
stą Laumės* juostą, kad “dau
giau patapo nebus”.

— Matykis, — sako jis, — tuo 
reikalu kai kas yra šnektelėjęs 
su vienu dideliai galvotu asme
niu. Jis mielai davęs suprasti, 
jog prie to dar reikėtų pridėt 
baltą popieriaus lapą — meldi
mą su kokiu pusmilijoniu para
šų.

— Tai tada Čikaga tikrai iš 
tokios pavojingos ligos* pasveik
tų ! — sušukau, nesitverdama 
džiaugsmu savy, — ir būtų bent 
tokia švarutė ir sausa, kaip tas 
prieš keletą šimtmečių pasta
tytas prie Botnijos įlankos, Ne
ves krantų ir septynių kalvų 
“Maulių” milijoninis miestas, 
kurio namų rūsiuose laikydavo 
kurui malkas ir balanom skaldy
ti tinkamą skalų medį! Ar ne
galėtų namų savininkai ta kryp
timi, kaip Tamsta sakai, vairus 
ir pasukti, ar mėgsti kitokias 
gelbėjimosi kilpas?!

— Galėtų, kurgi negalės! Tur 
būt, ir laikraščių neskaitai, kad 
nežinai, kokius milžiniškus dar
bus, praėjusius* su didžiausiu pa
sisekimu namų savininkų są
junga yra atlikusi. Kad ir šiuo 
metu! Kai tik pajunta žadan
čius atidardėti Perkūno ratus, 
ypač šeštadieniais ir sekmadie
niais, su šeimomis skubiai išrie
da užmiestin į kokį miškelį ta
riant gegužinėn, ir tenai ska
niai bevalgynėdami ir bemėly- 
niaudami, praleidžia pavojų. 
Mat, anot poeto, “girioje audros 
negirdėt”. Gal gi negirdėjai, ko
kia šauni perrinktuvių — padė
kos* puota kai kam buvo sureng
ta — už ką daugiau, jei ne už 
pavyzdingą šeimininkavimą! Tai 
ir mokesčiai vėl žada būti pa
didinti, nes, sako, jeigu liaudis 
vis susilaukia geresnių patar
navimų ir naudojasi tokiais 
aukštos civilizacijos patogumais, 
tai privaloma už tai kiek primo
kėti.

— O-o-o! dabar man aišku 
lyg šviesią dieną... Regėk — už
liejamose pievose visuomet pri- 
želia daug daugiau žolės, tai da
bar išsiganys kieme ne tik ožka, 
bet ir karvė. O1 pievom laistyti 
nereikės naudoti kito vandens. 
Nors praeitį prisiminti dabar 

laikoma nuo gyvenimo ryškios 
pažangos galybišku atsilikimu, 
bet šį kartą, tos pačios pažan
gos labui, ir visai prieš mano 
valią (taigi nebus mirštamoji 
nuodėmė) panašumo asocijacija, 
lyg realisto dailininko teptuku, 
nutapo panašius Lietuvos kaimo 
vaizdus (miestuose nesu gyve
nusi). Po gilios sniegingos žie
mos, staigiais pavasariais, kur 
Šešupė (ar kitos upės) užlieda
vo lankas, — nelyginant čia taip 
dažnai mūsų kiemelius, — tai 
tos sodybos būdavo aukščiausiai 
vertinamos, nes jų tos lankos ap
rūpindavo, nei arus, nei sėjus, 
puikiu, sveiku pašaru visą ūki
ninko gyvąjį keturkojį invento
rių.

Bet pakaks man čia samprota
vus: girdėti pakraščiais jau du
dena ir juodi debesys atvelka 
derlingąjį vandenį. Ir tai šiais 
vasaros metais, jeigu vėl taip 
gausingai atsivers, bus bene pen
kios ar šešios užpilos. Kaip 
bus be lietaus: juk čia ne Sa-

Frank Bulaw’ui 
padaryta operacija

Frank Bulaw, ilgametis Nau
jienų bendradarbis, grožio salo
no laikytojas Bridgeporto kolo
nijoje ir vienas darbščiausių Illi
nois Lietuvių Prekybos Rūmų 
direktorius, turėjo pasiduoti 
operacijai, kuri buvo padaryta 
Columbus ligdninėje (2’520 N. 
Lakeview) rugpjūčio 10 d.

Jau kuris laikas Bulaw paste
bėjo, kad su jo balsu kažkas* ne
gerai, — jis užkimęs, neaiškus. 
Ir tas negalavimas vis tęsėsi ir 
tęsėsi. Iš pradžių buvo manyta, 
jog tai “vasarinė sloga”, kuri 
po keleto dienų turės praeiti. 
Tačiau toji “sloga” ne tik ne
praėjo, bet juo tolyn, tuo darėsi 
įkyresnė. Kai kreipėsi į šeimos 
daktarą Tito, tai tas patarė ne
galavimą nuodugniau ištirti. O 
tai galima padaryti tik ligoninė
je. Tokiu būdu Bulaw ir atsi
dūrė ligoninėje, kur tuoj buvo 
pradėta imti rentgeno nuotrau
kos ir daryti kitokie tyrimai.

Visų tų tyrimų rezultatas bu
vo tokis, kad plaučiuose užtik
tas navikas (auglys). Kad na
vikas labiau neprasiplėstų, kas 
sudarytų rimtą pavojų, nutarta 
skubiai daryti operaciją.

Operacijai padaryti buvo pa
kviestas*. žinomas chirurgas dr. 
Holmes.

hara! O šiame žemės ūkio mies
te ir labai pravartu !

Dabar tavęs ir klausiu! Ar 
tau neatrodo, kad mūsų seno
vės religija (ir vėl ta senovė) 
nebuvo' jau taip baisiai nepras*- 
minga ir nenuosekli? Juk lie
tuvis, būdamas galingojo griau
stinio išdaigų valioje, taip daž
nai atsilankančio, jokių sąjun
gininkų jam sutramdyti nemo
kėjęs kaip įsigyti, — ne be rei
kalo išsirinko (visuotinu tei
sėtu balsavimu) jį dievu. Tai 
jam ir melsdavosi — “Saule mo
čiute, mūsų šalin, o debesėliai 
svečion šalin”... arba “Perkūne 
dievaiti, nemušk žemaitį, bet 
muški gudą, kaip šunį rudą”... 
Suprantama negalėjo apsieiti ne- 
prinešę ir kyšių.

Todėl ir mums, mažiukams, 
paliktiem likimo valiai, daugiau 
nieko nebelieka — tik melsti 
Perkūną, kad jis savo debesų 
kalnus paskirstytų mažesniais 
būreliais ir išpiltų vandenų tik 
tiek, kad jie laisvai įsitektų 
plaukti jauno miesto, nežinoma 
kodėl, jau sukalkėjusiomis* arte
rijomis.

O tau, aišku, dar sykį patariu 
nesikilnyti iš vietos, bet pasili
kus mokytis gyvenimo meno iš 
savo, anot Vaižganto bočelių, 
apie kuriuos, rodos, ir Gedimi
nas Galva viename straipsnyje 
maždaug taip taręs: Tur būt, jie 
buvo ne bet kas, kad pajėgė nu
galėti liūtus ir kita, bežygiuoda
mi iki mūs*ų aukštos civilizaci
jos laikų. Laimutė

CICERO
Dalina cigarus

Paul Putrimas Sr. laiko 
maisto produktų krautuvę 
(1446 S. 49th Ct.), kurią pri
žiūri kartu su savo sūnum 
Paul. Abu dirba sutartinai ir 
biznis gerai sekasi.

Abu — tėvas ir sūnus — 
labai linksmi. Mat, sūnaus 
žmona pagimdė gražų ir svei
ką sūnelį. Tokiu būdu jauna
sis Paul tapo tėvu, o senasis 
— seneliu (grandpa). Tiek 
vienas, tiek kitas dalina ciga
rus savo kostumeriams.

Paul Putrimas Sr. yra Šv. 
Antano taupymo ir skolini
mo bendrovės prezidentas. 
Bendrovės metiniame susirin
kime jie susirinkusius bend
rovės narius apdalino ciga
rais.

Nesmagi žinutė
“Cicero, Life” paskelbė po

licijos pranešimą apie tai, kad 
Maria Marcaulis, 36 metų 
(1330 S. 51st. st.) buvo skau
džiai sumušta ir nuvežta Į 
Mac Neal ligoninę. Dėl to su
mušimo kaltinamas jos vyras. 
Policijos pranešime sakoma, 
jog tai girtavimo pasėkos.

Labai negražu, kad tokie 
dalykai atsitinka lietuvių tar
pe. Cicero D.

♦

SLA 301 kuopos narių susi
rinkime, . įvykusiame rupgiū- 
čio mėn. 7 d., tarp kitko nu
tarta susirinkimo metu mo-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, Įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

CICERO MŪRINIS, 2x4, 2 mieg. kiekv. 
didelis atikas, kab. virt., 2 auto ga
ražas, arti mokyklų. Labai švarus pa
statas, $18,250. Svoboda, 6013 Cermak 
Rd., Cicero. OL 2-6710. BI 2-2162.

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

iy2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5*4 karto pajamos. 
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 3 BUTŲ, 3x4 kamb., moder
niškos vonios, gerai prižiūrėta nuo
savybė, apyl. 26 ir Spaulding, $12,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

kesčių nepriimti. Mokesčius, 
kaip ir iki šiol, bus galima mo
kėti susirinkimo dieną, bet 
prieš susirinkimą nuo 7 iki 
8 vai. vak. arba po susirinki
mo. Kuopos valdybos pirmi
ninkas pažadėjo susirinkimų 
ilgiau neužtęsti kaip 30 mi
nučių.

Finansų sekretorius su po
nia nusiskundė, kad vis dau
giau narių įpranta lankytis jų 
privačiame bute, mokėti mo
kesčius ir kitokius SLA reika
lus aptarti. Nutarta paraginti 
narius, kad mokėtų mokesčius 
už ilgesnį laiką iškart, o kam 
tai sunku, kad atvyktų kiek
vieno mėnesio pirmą trečia
dienį 7 vai. vak. į Liberty na
mus, 1401 So. 49 Court, ir šią 
pareigą atliktų.

Susirinkimui pasibaigus įvy
ko ponių Deveikienės ir Ro
žytės paruoštos vaišės, o fi
nansų sekretorius iš likusio 
kuopos išvažiavimo-pikniko 
pelno padėjo ant vaišių stalo 
ir tauraus gėrimėlio...

Skautų metinis parengimas, 
bendradarbiaujant su buv. 
Lietuvos policijos tarnautojų 
Krivūlės klubu, įvyks rugsėjo 
mėn. 28 d. parapijos salėje.

Stepas Paulauskas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininlciv

ASSEMBLY AND LIGHT PUNCH 
PRESS WORK

Full time, pleasant surroundings, 
free life insurance and other 

benefits.
KLU60N MFG. CO.

3830 N. Kilbourn Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FOREIGN CAR EXPERIENCED 
SKILLED MECHANIC 

Guaranteed finished work 
Best opportunity 
Good pay — call 

PROROK MOTOR SALES 
6735 So. Western Ave. HE 6-1011.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ. 70—dirbamos, moderniš
ki pastatai. Price County. Vertingoj 
apylinkėj, prie 86 Hwy. Terry Ricter, 

PRENTICE, WISCONSIN.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYiS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

NAUJIENŲ VASARINIS
PIKNIKAS

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.
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